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ACTUALITĂȚI

14 mai, luni -  Sf. Mc. Isidor din Hios şi Terapont.
15 mai, marţi -  Cuv. Pahom ie cel M are; Sf. Ierarh 

Ahile al Larisei.
16 mai, miercuri -  Cuv. Teodor cel Sfinţit, ucenicul 

Cuviosului Pahom ie; Sf. Mc. Isachie.
17 m ai, joi -  S f. Ap. Andronic; Sf. lunia; C uv. 

Nectarie şi Teofan.
18 mai, vineri -  Sf. Sfinţit M c. Teodot; Sf. Mc. P e 

tru, Dionisie şi Veniam in; Sf. Hristina.
19 mai, s îm bătă  -  Sf. Sfinţit Mc. Patrichie; Sf. Mc. 

Chiriachi; Cuv. M em non.
20  mai, dum inică -  Sf. Mc. Talaleu şi Talasie; Cuv. 

Marcu Pustnicul. Dum inica a  V l-a  după Paşti (a 
Orbului).

A G EN D Ă
14 mai
1536 -  Nicolaus Olahus încheie cea de-a doua lucrare 

istorică a sa, intitulată: „Ungaria sau despre originea nea
mului, a regatului, a aşezării, a împărţirii, despre aspect şi 
despre avantajele sale”. în aceasta tratează şi despre ori
ginea latină şi unitatea poporului român.

1812 -  s-a născut, în Jucul de Jos, sat situat 
aproape de Cluj, marele ziarist George Bariţ.

1968 -  se stinge din viaţă Lucian Magdu, poet şi 
regizor român din Ungaria.

15 mai
1838 -  s-a născut pictorul Nicolae Grigorescu.
1842 -  Dimitrie Bolintineanu debutează în „Curierul de 

ambe secse”, cu poezia O fată tînără pe patul morţii.

16 mai
1812 -  se încheie Pacea de la Bucureşti (după Războiul 

Ruso-Turc din 1806-1812) prin care Basarabia intră în com
ponenţa Rusiei.

17 mai
1792 -  în SUA ia fiinţă Bursa de pe Wall Street.
1936 -  are loc inaugurarea pentru public a Muzeului Sa

tului şi a întregului Parc Herăstrău din Bucureşti.
1995 -  geofizicianul alpinist român Constantin Lăcătuşu 

ajunge pe Everest.

18 mai
Ziua Internaţională a Muzeelor
1388 -  s-a terminat zidirea bisericii mari a Mănăstirii 

Cozia, ctitoria lui Mircea cel Bătrîn.
1920 -  s-a născut Cardinalul polonez Karol 

Wojtyla, Arhiepiscop de Cracovia, devenit Papa 
loan Paul al ll-lea, după alegerea din 16 octom
brie 1978.

19 mai
1802 -  Napoleon Bonaparte crează ordinul „Legiunea 

de Onoare".
1932 -  record de altitudine (7.233 metri), la săritura cu 

paraşuta, s tab ilit de românca Smaranda Brăescu la 
Sacramente, California.

20 mai
1876 -  s-a născut, la Paris, Paul Menu, fotograf şi ope

rator de film documentar la Bucureşti care a realizat prime
le filmări în România.

1916 -  s-a născut Corneliu Coposu, om politic, preşer 
dinte al Partidului Naţional Ţărănesc Creştin-Democrat. 
(1990-95)

Foaia românească respectă ortografia română veche, 
dar în cazul contribuţiilor sosite din partea colabora
torilor, păstrează scrierea folosită de autor.

Pe copertă: Peisaj de primăvară
(F o to g ra fie  de  V a s ile  G u rzău )

În România se conturează un proiect pentru 
sprijinirea românilor din afara graniţelor

Ministrul român de externe 
Mircea Geoană i-a transmis, 
săptămîna trecută, ambasa
dorului Ungariei la Bucureşti 
íjgyártó István, punctul de ve
dere al oficialităţilor române 
pe marginea legii privind sta
tutul maghiarilor de peste ho
tare.

Proiectul se află în discuţia

unui Comitet interministerial, 
care analizează consecinţele 
prevederilor acesteia pentru 
statul român. M inistrul 
Geoană a precizat la o confe
rinţă de presă că proiectul 
este analizat şi de autorităţile 
slovace, de Comisia Europea
nă şi de Uniunea Europeană, 
în context, el a precizat că în

ce priveşte politica Bucureş- 
tiului referitoare la comunită
ţile româneşti din afara grani
ţelor, va fi supus în curînd 
atenţiei Guvernului român un 
proiect de strategie care vi
zează abordarea acestei pro
bleme din punct de vedere cul
tural, financiar, religios şi al 
politicii consulare, l. Kaupert

Seminar româno-maghiar pe probleme de justiţie
în zilele de 7 şi 8 mai, la 

Debreţin a avut loc un seminar 
româno-maghiar, cu tema „In
tegrarea europeană şi armo
nizarea legislaţiei", organizat 
de Ministerul Ungar al Justiţi
ei. Lucrările seminarului au 
fost deschise prin alocuţiunile 
miniştrilor de justiţie din Ro
mânia şi Ungaria. Cu această 
ocazie, Rodica Stănoiu, minis
trul român al justiţiei a avut 
convorbiri cu omologul său 
maghiar, doamna Dávid

Ibolya, în legătură cu cadrul 
juridic bilateral şi un schimb de 
experienţă pe problemele 
vizînd integrarea europeană. 
La rîndul său, ministrul ungar 
al justiţiei a subliniat importan
ţa dialogului dintre avocaţii din

cele două ţări vecine, avînd în 
vedere că în România trăieş
te o minoritate maghiară, iar 
în Ungaria există o comunita
te românească, problemele 
cu care se confruntă avocaţii 
fiind similare. (Rador)

Vam ă deschisă 12 ore pe zi
Din data de 1 mai, punctul de trecere a frontierei de la Cenad- 

Kiszombor funcţionează 12 ore pe zi. Conform acordului în
cheiat între cele două regionale vamale, Vama Cenad este 
deschisă între orele 8.00 şi 20.00 ora României, respectiv 7.00 
şi 19.00 ora Ungariei.

Ţinută morală
Cu m îhnire am citit în numărul 18 

al revistei un articol confuz (Una sută 
mii de forinţi pentru o copie) care m- 
a făcut să reflectez cu cîtă uşurinţă 
se descalifică pe sine un om şi o în 
treagă revistă. M ă întristează că sem 
natarul articolului, o persoană care  
m i-a fost apropiată, atît prin jignirea  
adusă, cît şi prin nivelul scrierii, se 
d ezonorează  fără  apel. Nu pot să ac
cept însă că redacţia a permis publi
carea unui articol de rea intenţie, toc

mai potrivit unui ziar ieftin de scandal 
şi absolut contrar specificului cultu- 
ral-informativ rom ânesc al revistei.

Eu personal nu vreau să am  de-a  
face  nici cu a se m e n e a  persoane şi 
nici cu publicaţii de scandal. în con
secinţă aştept scuze publice din par
tea  sem natarului (care poate fi penal 
tras la răspundere) şi aştept scuze pu
blice şi din partea redacţiei revistei.

Prof. dr. Ana Hoţopan 
U n ive rs ita te a  d in  S eg he d in

În loc de scuze publice
Legat de cele apărute în reflecta

rea de  mai sus, sper să  fiu tras la 
răspundere chiar şi penal, proces în 
urm a căruia va ieşi la iveală, în fine, 
adevărul, form ulat în tr-un  răspuns  
public (I), concret şi corect la două  
întrebări: 1. Există sau nu banda de 
m agnetofon cu înregistrarea Cazani

ei; 2. Am sau ba cui să-i transfer sum a  
oferită? C a  urmare, în loc de a-mi cere  
scuze în public, aştept cu nerăbdare  
procesul penal, ba  ch iar m ai mult, 
concom itent, m ăresc oferta de la o 
su tă  de  m ii, la d o u ă! în rest: no 
comment!

Alexandru Hoţopan

Răspunsul redacţiei
în urm ă cu două săptăm îni, cînd 

am publicat poemul Cazania ţiganilor 
(Foaia  rom ânească, 27  aprilie 2001, 
nr. 17, pag. 10-11) nu ne-am  gîndit 
că în jurul acestu ia se vor declanşa  
astfel de neînţelegeri. Respectînd pă
rerea recunoscutului etnograf şi fos
tului redactor-şef al revistei noastre  
Alexandru Hoţopan, în numărul tre
cut am publicat şi nedumeririle lui în 
c e e a  ce priveşte orig inea m ichere- 
cheană, autenticitatea locală a vari
antei am intite. R edacţia  noastră nu 
pune la îndoială m eritele, cercetările  
ştiinţifice ale nici unui specialist de
al nostru, astfel nici ale profesoarei 
dr. Ana Hoţopan, colaboratoare însu

fleţită a săptăm înalului nostru. Scuze  
publice nu considerăm  că ar trebui să  
ne cerem , deoarece redacţia Foii nu 
poate suporta consecinţele părerilor 
personale ale tuturor sem natarilor din 
gazetă. P înă cînd ne asum ăm  subti
tlul de „Săptămînal al românilor din Un
garia”, revista noastră trebuie să fie 
deschisă faţă de toţi românii din Un
garia, şi în cazuri cînd părerea autori
lor nu este sim ilară cu a  noastră. P en
tru a spulbera orice bănuială şi pentru 
a pune capăt unei discuţii nedem ne, 
ar fi potrivit ca  o copie a materialului 
înregistrat de la bace Toader a  lui Bor- 
daş să fie pus la dispoziţia redacţiei 
noastre. Redacţia Foii româneşti

C A L E N D A R  O R T O D O X
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„Nu avem programă-cadru!", „Ne lipsesc materia
lele ajutătoare!", „Copiii nu mai aduc din familie cu
noştinţe de limbă română!", „Manualele de limbă ro
mână nu sînt modeme!", „Cerinţele de la examene 
sínt prea mari!", „Lista manualelor pentru şcolile ro
mâneşti este incompletă!", „Nu avem manuale în lim
ba română pentru celelalte obiecte de studii" -  aces
tea sínt nemulţumirile tot mai des auzite de la profe
sorii noştri de română, şi nu numai.

Comisia de Invăţămînt a Autoguvernării pe Ţară a 
Românilor din Ungaria, condusă de dr. Maria Beré- 
nyi, în cadrul unei şedinţe deschise a analizat, în ziua 
de 2 mai, problemele actuale: dezbaterea proiectului 
privind continuarea lucrărilor de reformă a învăţă- 
mîntului românesc din Ungaria şi situaţia dotării cu 
mijloace instructiv-educative a învăţămîntului mino
rităţii noastre.

Preşedintele com isiei, 
Maria Berényi, a accentuat 
de la începutul întîlnirii: ro
mânii din Ungaria sînt în 
urmă cu lucrările ce privesc 
reform a învăţăm întului. 
Toate celelalte minorităţi 
din Ungaria au editat deja 
manuale noi, multe dintre 
ele şi-au pregătit programe- 
le-cadru. Trebuie să ne dăm 
seama că dacă avem o con
cepţie despre reformarea în
văţămîntului, avem toate 
posibilităţile s-o şi realizăm 
-  a mai spus doamna Beré
nyi, la întîlnirea la care, pe 
lîngă m em brii com isiei 
(M ana Gurzău Czeglédi şi 
Mihaela Bucin), au fost de 
faţă directoarele Aurica Ho- 
ţopan din Micherechi, Florica 
Santău din Chitighaz, direc
toarea adjunctă a Liceului 
Bălcescu din Giula, Elena 
Condoroş, şi profesoarele 
Ana Dulău Cozma, Mariana 
O ros M artin, A na Secan  
N avratil, M aria  Rocsin  
Bányai, respectiv cercetătoa
rea Rodica Miiller, referent 
pentru învăţămîntul româ
nesc în cadrul OKSZI (In
stitutul Naţional de Servicii 
pentru Învăţămîntul Public). 
Şedinţa a început cu pre
zentarea de către preşedin
tele AŢRU, Traian Cresta, a 
unei scrisori sosite din par
tea doamnei Viorica Oros 
Fábián, membră a acestei 
comisii şi referent pentru 
învăţămîntul românesc la 
OKSZI, în care, printre al
tele, se precizează că revi
zia manualelor româneşti, 
de care am dispus şi pînă 
acum, s-a terminat.

Un plan concret s-a do
vedit a fi reeditarea, cu une
le modificări, a Culegerilor 
de texte literare pentru ele
vii de la liceu, manual care 
a fost realizat în colaborare

cu profesorii de la şcoala 
medie. Acest manual a ob
ţinut votul Comisiei de în- 
văţămînt şi se prevede că el 
va apărea, pînă în toamnă, 
la Editura Didactică.

D irectoarea A na Oros 
Simon de la Ministerul Învă
ţămîntului, responsabil şi 
pentru problemele învăţă
mîntului românesc, a solici
tat AŢRU să facă cercetări 
la toate şcolile, pentru a afla 
care sînt acele manuale pe 
care le folosesc de exemplu 
la orele de fizică, matema
tică, etc. şi să facă propuneri 
pentru editarea a cîte unui 
manual pe care ministerul 
l-ar traduce în limba româ
nă din surse proprii. Rodica 
Miiller accentuează: ar fi 
nevoie de 4 8  de manuale 
în limba română. Cine ar 
crede că noi facem învăţă- 
mînt românesc -  a provo
cat Florica Santău -  cînd nu 
avem manuale româneşti şi 
nici pe acele puţine care 
există nu le folosim? Din 
comenzile trimise la servi
ciile de asigurare a manua
lelor se vede clar: şcolile 
noastre nu au nevoie de 
manualele româneşti înve
chite, elaborate prin anii 
'70 . Dar şirul exemplelor 
continuă: cine crede că în 
şcolile noastre se face învă- 
ţămînt bilingv, cînd, de pil
dă, manual de geografie în 
limba română există numai 
pentru clasa a 4-a şi de isto
rie numai pentru clasa a 8- 
a, nemaivorbind despre alte 
obiecte de studiu.

La o consfătuire de la 
Bichişciaba din trecutul nu 
prea îndepărtat, la care au 
participat şi profesori ro
mâni, directoarea Editurii 
Didactice, Maria Tóth, a ac
centuat: din moment ce Au

toguvernarea pe Ţară a 
Românilor din Ungaria va 
avea o concepţie despre 
punerea în practică a pro- 
gramelor-cadru, instituţia 
din Budapesta pune la dis
poziţia românilor tot felul 
de ajutoare, are posibilita
tea să angajeze un respon
sabil pentru manualele ro
mâneşti, să colaboreze cu o 
echipă de autori, etc. (In
terviul cu directoarea Edi
turii Didactice îl puteţi citi 
în pagina a 10-a.)

Directoarea Aurica Ho- 
ţopan i-a informat pe cei 
prezenţi că programa-cadru 
pentru învăţămîntul româ
nesc este în forma finală, cel 
tîrziu la sfârşitul lunii iunie 
va apărea şi în Monitorul 
Oficial. Dar pentru ca şcoli
le să poată începe de pe 
acum prelucrarea planurilor 
locale, programa-cadru va fi 
trimisă la fiecare şcoală 
unde se predă româna.

Şi la această întîlnire s-a 
a ccen tu a t în rep eta te  
rinduri: Comisia de Învăţă
mânt şi specialiştii, cercetă
torii vor să facă orice pro

iect, orice manual pentru 
învăţămîntul românesc nu
mai în strinsă colaborare cu 
profesorii. La iniţiativa a 
două şcoli, Rodica Miiller a 
pregătit un proiect care are 
ca scop elaborarea manua
lelor şcolare şi a materiale
lor didactice complementa
re care asigură concretiza
rea programelor-cadru în 
învăţămîntul pentru mino
ritatea română. Dacă s-ar 
realiza acest proiect, în pe
rioada propusă (dintre

2001 -2 0 0 4 ) , în toate şco
lile generale şi la liceul ro
mânesc ar fi asigurate ma
nuale şi materiale comple
mentare de limba şi litera
tura română, de limbă şi co
municare, respectiv de cul
tură şi civilizaţie româneas
că, în conformitate cu pro- 
gram ele-cadru. M embrii 
Comisiei de Invăţămînt a 
AŢRU, la cererea reprezen
tanţilor şcolilor, au acceptat 
în unanimitate acest proiect.

E. Iova

Festivalul „Periniţa" 2001
Autoguvernarea pe Ţară 

a Românilor din Ungaria va 
organiza în această lună ma
nifestarea anuală Festivalul 
„Periniţa", la care vor parti
cipa elevi din toate şcolile 
generale româneşti din Un
garia. Festivalul, găzduit de 
şcoala din Giula, va oferi 
prilej pentru aproape 4 0 0  
de copii de a se prezenta şi 
în faţa publicului cu cele în
văţate în domeniul folcloru
lui în timpul anului şcolar 
în curs.

La propunerea Comisiei 
C u ltu ra le  a A ŢRU , de 
această dată au primit invi
taţie şi interpreţii orădeni 
Iuliana şi Flórian Chelu de la

care participanţii întîlnirii 
vor învăţa melodii româ
neşti. Pentru prima oară vor 
participa la manifestare şi 
elevi de la şcolile bihorene 
din lo ca lită ţile  Jaca şi 
Darvaş, unde reintroduce
rea predării limbii române 
deocamdată se află într-o 
fază precară. O  altă nouta-

Comandamentul de Po
liţie din Bichişciaba i-a prins 
pe cei doi tineri, care în 
noaptea de 24  martie au 
mîzgălit peretele Casei de

te este că vor sosi la Giula 
şi elevi de şcoală generală 
de la Arad, care pentru ele
vii români din Ungaria vor 
prezenta un program cultu
ral aparte. Festivalul „Peri
niţa" se va desfăşura în cur
sul zilei de vineri, 18 mai, 
cu începere de la ora 10.00.

Ştefan Crâsta

Cultură a Slovacilor din re
şedinţa de judeţ. Cei doi ti
neri sînt locuitori din Ciaba, 
respectiv Giula, în vîrstă de 
21 şi 25 de ani. Infractorii 
şi-au recu n o scu t fapta, 
spunînd că motivul pentru 
care au comis-o a fost răz
bunarea. După ce au aflat 
despre inscripţiile antima- 
ghiare din Slovacia, au con
siderat că trebuie să dea o 
ripostă. Au ales Casa de 
Cultură a Slovacilor, pentru 
ca protestul lor să aibă un 
ecou mai mare. Acum cei 
doi tineri sînt cercetaţi de 
poliţie. I. Kaupert

Comedie românească 
la Chitighaz

Conform proiectului de colaborare dintre Teatrul de 
Stat din Arad şi Uniunea Culturală a Românilor din Unga
ria, la 4 mai a continuat şirul spectacolelor teatrale româ
neşti în Ungaria. La Casa de Cultură din Chitighaz, vine
rea trecută, aproape o sută de copii şi adulţi au putut ur
mări piesa „Muşchetarii măgăriei sale", comedie care anul 
trecut a fost deja prezentată -  şi atunci cu mari succese -  
pe scenele din Micherechi şi Giula. A. B.

Au fost prinşi mîzgălitorii 
de pereţi din Ciaba
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VIAȚA PUBLICĂ

Ruptură în partidul m icilor agrarieniPrimarul din Giula a fost exclus 
din partidul de guvernare

Consiliul electoral din 
judeţul Bichiş al Partidului 
Fidesz (Uniunea Tinerilor 
Democraţi) l-a exclus din 
partid pe Dancs László. Man
datul primarului oraşului 
Giula a fost retras din parti
dul de guvernare la şedinţa 
din 2 mai 2001 a conduce
rii judeţene a Fidesz-ului. La 
şedinţa la care s-a adus 
această decizie, Dancs 
László nu a fost prezent. 
Dintre cei 29  de membri ai 
consiliului electoral au fost 
de faţă 23, dintre care 22 
au votat contra primarului. 
Suspendarea lui Dancs a 
fost iniţiativa reprezentanţi
lor de Fidesz din Giula, "care 
şi-au exprimat nemulţumi
rea faţă de activitatea prima
rului. După părerea lor, 
Dancs n-a ţinut cont de pă
rerile membrilor partidului 
şi n-a luat măsurile necesa
re pentru prosperarea ora
şului Giula, dimpotrivă, a 
dus o politică contrară inte
reselor partidului şi a submi
nat reputaţia Fidesz-ului 
Babák Mihály, vicepreşedin
tele corpului care a decis 
despre eliminarea din par
tid a lui Dancs a declarat 
presei că „se vor delimita şi 
în viitor de toate acele persoa
ne ale vieţii publice, care vor 
periclita buna reputaţie şi suc
cesele de lungă durată ale ju 
deţului Bichiş". Dancs László 
a declarat drept ridicole în
vinuirile care i s-au adus.

Firma MOL investeşte în 
acest an peste 7 milioane de 
dolari americani în dezvol
tarea reţelei sale de desfa
cere a produselor de com
bustibil în România. Numă
rul pompelor maghiare va 
creşte cu încă patru noi sta
ţii, astfel vom putea întîlni 
pe lîngă drumurile rutiere 
din România peste 4 0  de 
benzinării, înfăţişate în cu
lorile roşu-alb-verde.

Reţeaua are peste 6 0 0  
de angajaţi şi este a treia fir
mă de livrare a benzinei în 
România, după Petrom şi 
Schell. Benzina vîndută la 
aceste pompe sînt produse 
ale rafinăriilor româneşti. 
Concurenţa firmei M OL 
este acum firma austriacă 
OMW, care investeşte pu
ternic în zonă, 20  de milioa
ne de USD  în acest an, 
manifestînd mari speranţe 
faţă de posibilităţile econo
mice de viitor ale României.

Este ştiut că în urmă cu 
o săptămînă tocmai mem
brii fracţiunii Fidesz din au
toguvernarea oraşului Giu
la au votat contra primaru
lui lor. L-au obligat ca aces
ta să retragă invitaţia formu
lată pentru Cheorghe Funar. 
Dancs îl chemase pe prima
rul Clujului la Giula pentru 
ca acesta să examineze la 
faţa locului predarea în lim
ba română la Liceul Româ
nesc din Giula şi să se con
vingă personal despre posi
bilităţile de folosire a limbii 
române la primăria de aici. 
Invitarea la Giula a lui Funar 
a fost pomenită la 23 apri
lie 2001 şi în Parlamentul 
Ungariei. Premierul Orbán 
Viktor a considerat necuge
tată iniţiativa primarului din 
Giula de a-1 invita pe Gheor- 
ghe Funar Ia Giula.

-iova-

Firma petrolieră PET
ROM are în Ungaria două 
staţii de benzină, una la Bi- 
chişciaba, a doua fiind des
chisă recent la Nădlac. La 
pompa românească, benzi
na se vinde cu 3-4 forinţi 
mai ieftin decît la alte staţii 
din Ungaria. -va-

O delegaţie condusă de 
şeful Statului Major Gene
ral al Armatei României, 
general de armată dr. M ihail 
Popescu, a efectuat marţea 
trecută o vizită oficială de 
patru zile la Budapesta, la 
invitaţia omologului său 
ungar, general Fodor Lajos.

In cursul convorbirilor, 
cele două oficialităţi au exa
minat posibilităţile de coo
perare şi schimb de experi
enţă în ceea ce priveşte pro-

Zilele trecute au fost în
cărcate de evenimente po
litice. Manifestările de 1 Mai 
au dovedit că aripa stîngă, 
împreună cu marea majo
ritate a sindicatelor (nu ui
taţi, e vorba de cîteva mi
lioan e de oam eni, mai 
exact: alegători) vor un dia
log despre problemele so
ciale acute despre care s-a 
publicat şi o Declaraţie. 
Guvernul, prin Ő ty Csaba, 
secretar de stat politic al 
Cancelariei, a calificat acest 
document ca fiind un text 
luat din arhiva mişcării 
muncitoreşti. Noi ne mai 
amintim că însuşi domnul 
Ory a venit din această di
recţie, fiind funcţionar su
perior al unui sindicat de 
stînga.

Faptul că nu pot să fiu de 
acord cu Őry Csaba nu e 
simplu. Nu, fiindcă guver
nul Orbán poate să vorbeas
că oricît despre politica sa 
generoasă privind ajutora
rea familiilor, deocamdată 
poate să dovedească, în 
mod concret, foarte puţin. 
Vedeţi, produsul naţional 
brut a crescut în anul trecut 
cu 5%, dar veniturile reale 
numai cu 1,4%. Camufla
re! Faţă de ceea ce se face 
pe plan economic, salariile 
rămîn sub orice nivel supor
tabil. Sindicatele, deci, nu 
degeaba se manifestă.

T ot în acest con text, 
vreau să menţionez că Par
tidul Muncitoresc (Munkás
párt), fără să se declare în 
mod direct, a ridicat şi pro
blema unificării forţelor cu 
partidul Socialist maghiar 
(PSM ). D iscursul lui 
Thürmer Gyula, preşedinte
le partidului, rostit cu oca
zia adunării de 1 Mai, mi s- 
a părut în orice caz simpa
tic

In ce priveşte PSM, aces

cesul de restructurare şi 
modernizare al celor două 
armate, au făcut o evaluare 
a situaţiei securităţii în Eu
ropa centrală şi de est şi au 
abordat chestiunea extinde
rii NATO. De asemenea, au 
fost discutate chestiuni or
ganizatorice legate de acti
vitatea Batalionului Mixt 
Româno-Ungar, de crearea 
Batalionului Mixt de Geniu 
„Tisa" şi aspecte ale mana
gementului spaţiului aerian.

ta pretinde un conducător 
destoinic, care nu cunoaşte 
compromisul, o personalita
te energică care merită să 
fie urmată. II cunosc perso
nal pe Kovács László, dar nu 
mi-1 pot imagina ca premi
er nici din punct de vedere 
uman, nici din punct de 
vedere politic, ca fiind idea
lul meu sau al partidului. 
După părerea lui Kovács, 
lucrurile sînt mult prea 
apropiate de Uniunea Libe
rilor Democraţi (SZDSZ), 
reprezentînd chiar şi în ca
drul partidului această pă
rere.

Rămîn însă, şi în continu
are, doi candidaţi pentru 
postul de prim-ministru. 
N ém eth M iklós s-a retras, 
considerînd că nu haina tre
buie potrivită la bumb, ci 
invers. Dacă lucrurile s-ar 
petrece astfel, totul ar fi 
doar o democraţie falsă. Are 
dreptate? Poate. Eu, în ori
ce caz, simpatizez cu păre
rea domniei sale. Se mai 
spune că e vorba şi de o 
anum ită tactică, Kovács 
László urmînd să se retragă 
în ultimul moment, în fa
voarea lui M edgyessy Péter. 
N-ar fi rău! Mai cu seamă 
că cel din urmă este expert 
financiar. Or în perioada 
care ne aşteaptă, vom avea 
mare nevoie de un specia
listán economie.

In cadrul Uniunii Tineri
lor Democraţi (FIDESZ) s- 
a întîmplat ceea ce s-a şi 
aşteptat. Postul de preşedin
te a fost ocupat de către 
Pokom i Zoltán, un intelectu
al distins, inteligent, urmînd 
ca fostul preşedinte Kövér, 
cu o demagogie aparte, să 
preia conducerea campani
ei electorale. Dacă ar fi vor
ba să decid eu, cunoscîndu- 
i stilul, nu i-aş acorda acest 
titlu. Dar nu e treaba mea. 
In orice caz, cea mai impor
tantă schimbare a celui de 
al XlII-lea congres a fost că 
partidul a ajuns de la o uni
tate liberală la o unitate na
ţională. Perspectivele: direc
ţia politică nu se schimbă,

deocamdată se ezită în pri
vinţa unei coaliţii cu Parti
dul D rep tăţii şi V ieţii 
(MIEP), ceea ce ar putea să 
provoace situaţii grele atît în 
ceea ce priveşte aderarea 
noastră la UE, cît şi în pri
vinţa relaţiilor noastre cu 
ţările vecine.

La ora actuală se mai 
pune şi problema unei coa
liţii mari (unificarea forţelor 
de dreapta şi de stînga), si
milară situaţiei actuale din 
Republica Cehă. Numai că 
la noi nu pot să-mi închipui 
ceva asemănător. Partidele 
interesate nu se pregătesc 
pentru aşa ceva.

Rămîn micii agrarieni, 
care ajung să devină un par
tid cu două gazde. Or, vor
ba ungurului: doi cimpoieri 
într-o singură ciardă? Asta 
nu prea merge. La marea 
ad unare de la C egléd , 
Torgyán József a fost reales 
ca preşedinte al partidului 
Ind ep end ent al M icilor 
Agrarieni (FKGP). împreju
rări: 1000 de delegaţi (unii 
plătiţi), 3 0 0  de oameni de 
pază, bătaie, scandaluri, 
spargeri de geamuri, voturi 
falsificate etc.

Deci, nu se pune proble
ma coaliţiei, fiindcă micii 
agrarieni declară deschis: 
FIDESZ e prietenul nostru. 
Numai că vorba vine: apă- 
ră-mă, Doamne, de prieteni, 
că de duşmani mă ştiu apă
ra! în acelaşi timp, şedinţa 
de la Budapesta l-a procla
mat pe Lányi Zsolt de pre
şedinte. Iar în timpul unei 
şedinţe extraordinare de 
luni, 7 mai, Torgyán a fost 
exclus din grupul său parla
mentar. Decizia definitivă şi 
sfîrşitul „circului" mai trebu
ie aşteptat!

Dacă m-aţi ruga să trag 
concluzia situaţiei actuale, ar 
fi uşor să spun: nu pot! Dar 
trebuie! Şi asta este urmă
toarea: arfi necesară o cris
talizare a situaţiei actuale, 
dar mai ales a perspective
lor. Deocamdată, nici una, 
nici alta nu se pot prevesti.

Al. Ardelean

Bucureştiul despre legea statutului
Autorităţile române aşteaptă din partea Budapestei o 

clarificare referitoare la proiectul legii statutului maghiari
lor din afara graniţelor Ungariei, a declarat, la Palatul Par
lamentului, preşedintele Ion Iliescu. El şi-a exprimat spe
ranţa că raţiunea va domina şi se va găsi o soluţie adecva
tă în acest sens. „Nu cred că partea ungară este interesată 
să alimenteze stări de spirit tensionate printr-o asemenea 
lege, care vizează soarta unor cetăţeni din statele vecine", 
a precizat Ion Iliescu. (Rador)

MOL în România, PETROM în Ungaria

Colaborarea armatelor 
române şi maghiare



IDENTITATE
FO A IA
românească

Concurs pentru 
sprijinirea cercetărilor
Ministerul Învăţămîntului 

publică un concurs pentru 
sprijinirea financiară a cer
cetărilor care pot fi introdu
se în mod direct în învăţă- 
mîntul m inorităţilor din 
ţară. Vor fi subvenţionate 
cercetările în limba mater
nă a naţionalităţilor despre 
istoria, cultura spirituală şi 
materială a minorităţilor 
naţionale din Ungaria, pre
cum şi cercetările care îşi 
propun analiza efectelor 
noilor documente şcolare în 
procesul învăţămîntului de 
minoritate. Se preferă spri
jinirea acelor cercetări care 
prezintă un program de lun
gă durată. La concurs se pot 
înscrie instituţiile de cerce
tare ale minorităţilor, pre
cum acele organizaţii sau 
instituţii, care au secţii de 
cercetare pentru minorităţi. 
Dosarul de concurs trebuie 
întocmit pe baza unui for
mular special, care poate fi 
prelu at de pe in tern e t 
(www.om.hu). Concursului 
îi trebuie ataşată şi recoman
darea autoguvernării pe ţară 
a minorităţii respective. Ter
menul înaintării dosarului 
este 3 0  m a i 2 0 0 1 .

Anul trecut ministerul de 
resort a sprijinit munca de 
cercetare în domeniul învă
ţăm întului rom ânesc cu 
acordarea unui milion de

forinţi pentru Institutul de 
Cercetări al Românilor din 
Ungaria. Cu patru api mai 
devreme, Ministerul Invăţă- 
mîntului asigurase 6 milioa
ne de forinţi pentru aceleaşi 
scopuri, ca apoi să opreas
că brusc finanţarea cheltu
ielilor de funcţionare a sin
gurului institut de cerceta
re românesc din ţară. De 
atunci, Institutul este nevo
it să apeleze la diferitele fun
daţii, să suporte soarta nesi
gură a concursurilor pe care 
Ie înaintează. Mulţumită 
perseverenţei directoarei dr. 
Maria Berényi, Institutul de 
Cercetări al Românilor din 
Ungaria a putut totuşi gos
podări în anul 2 0 0 0  din 8,2 
milioane de forinţi, iar or
ganizaţia de bază a Institu
tului, Comunitatea Cerce
tătorilor şi Creatorilor Ro
mâni din Ungaria a avut 
1,58 milioane de forinţi. 
Banii publici enumeraţi aici 
se asigură în multe cazuri 
ulterior, în urma realizării 
programului sprijinit, şi doar 
o mică parte a banilor pot 
fi folosiţi în mod direct pen
tru acoperirea cheltuielilor 
de funcţionare zilnică a in
stituţiei, care în cei aproape 
10 ani de la constituire şi-a 
făurit deja un prestigiu con
siderabil atît în ţară, cît şi 
peste hotare. -ţtf-

Guvernul român este interesat 
de soarta monumentelor româneşti 

din afara României
Şeful Departamentului 

pentru Românii de Pretutin
deni din cadrul Guvernului 
R om ân iei, D oru  V asile 
lonescu, a declarat săptămâ
na trecută Agenţiei ROM- 
PRES că monumentele is
torice şi culturale româneşti 
din afara graniţelor ţării au 
intrat în vizorul Cabinetu
lui Năstase. El a apreciat că 
problema reabilitării şi între
ţinerii acestor obiective va

fi analizată în prima şedinţă 
a Comisiei interministeria
le. După inventarierea mo
numentelor istorice şi cul
turale româneşti din afara 
graniţelor, se aşteaptă spri
jinul financiar necesar pen
tru re fa cere a  acesto ra . 
Ionescu speră să obţină bani 
atît de la Guvern cît şi de la 
Biserică, administraţiile ju
deţene din zona de frontie
ră şi oamenii de afaceri.

Ziua muzicii româneşti 
la Seghedin

La C onservatorul din 
Seghedin luni, la 14 mai, se 
va organiza Ziua Muzicii 
Româneşti. Vor fi prezenta
te p iese m u zicale de 
Sigism und T od u ţă şi 
George Enescu, fiind in
te rp re ta te  la vioară de 
Kosztándi István şi la pian de

Marius Popescu. Cei doi ar
tişti, unul maghiar celălalt 
român, şi-au făcut împreu
nă studiile muzicale la Cluj. 
Concertul va avea loc la 
Conservatorul din Seghe
din, cu începere de la ora 
18.00.

Şt. c .

Multiculturalitate la Arad
Deşi trăim în plină eră a 

exploziei informaţionale şi 
avem  cunoştinţe despre 
cele mai îndepărtate comu
nităţi umane, (de la con
cepţia despre proprietate a 
tr ib u rilo r a fr ica n e  ale 
masailor, pînă la stîlpii fu
nerari ai măgarilor din Ne
pal), e uimitor cît de puţin 
ne preocupă limba şi cul
tura ce lo r din im ediata 
apropiere. Şi, ce e şi mai 
dureros pentru nişte mino
ritari, e uimitor cît de su
perficial ne cunosc pe noi 
semenii cu care împărţim 
acelaşi spaţiu vital. Senti
mentul de a se considera 
neînţeles de majoritate este 
o particularitate a fiecărui 
grup minoritar. Iar majori
tatea care nu se interesea
ză de valorile celorlalţi, care 
nu le recunoaşte şi nu le 
apreciază eforturile de a 
dăinui şi de a deveni com 
petitivi, e direct răspunză
toare de dispariţia acestor 
valori, şi implicit, de sărăci
rea propriei culturi.

Elena Rodica Colta, mu- 
zeolog la Complexul Mu
zeal Arad e o cunoştinţă 
mai veche din cercul for
mat în jurul Institutului de 
Cercetări al Românilor din 
Ungaria. în colaborare cu 
muzeele Munkácsy şi Erkel 
a contribuit la organizarea 
a numeroase acţiuni comu
ne, expoziţii, tabere de cer
cetare. A participat de ase
meni la multe din Simpo
zioanele organizate de In
stitut la sfîrşitul fiecărei 
toamne din ultimii zece ani. 
Interesată de şansele mino
rităţilor şi îngrijorată de re
gresul şi chiar de dezinte
grarea  a ce s to ra , E lena 
Rodica C olta a creat în 
urmă cu trei ani un forum 
în care acestea au ocazia să 
se prezinte sau să se lase 
prezentate. Organizat într- 
un loc propice, la Arad, 
capitala unui judeţ locuit de 
numeroase grupuri etnice, 
unele active, altele latente, 
altele pierdute, Simpozio
nul Internaţional Interdisci- 
plinar „Identitate. Alteritate. 
Multiculturalitate" şi-a des
făşurat la 2 6 - 2 7  aprilie cea 
de-a treia ediţie. Pe lîngă 
participanţi din România, la 
Simpozion au luat parte şi 
reprezentanţi din Ungaria şi 
Iugoslavia.

In afară de lucrările pro- 
priu-zise ale forumului, or
ganizatoarea a oferit spre 
vernisaj o expoziţie cuprin

zând publicaţiile diferitelor 
naţionalităţi, precum şi ima
gini de la activităţile cultu
rale ale acestora. Poate cel 
mai bine reprezentată a 
fost activitatea editorială a 
comunităţii româneşti din 
Ungaria: am recunoscut în 
vitrinele expoziţiei numere 
ale gazetei Foaia româneas
că, publicaţiile Institutului,

ale Catedrei din Seghedin, 
ale Asociaţiei budapestani- 
lor.

în şirul conferinţelor, de
spre specificul cultural şi 
social al românilor din Un
garia şi-au expus rezultate
le: Emilia Martin, cu o lu
crare privind relaţiile inter- 
etnice ca şi efectele inova
toare pe care le provoacă 
la nivel intraetnic valul de 
români stabiliţi în ultimul 
deceniu în comunităţile tra
diţionale; Elena Csobai, cu 
o analiză a situaţiei comu
nităţii româneşti dintr-o lo
calitate multietnică, Cena- 
dul Unguresc; M ihaela Bu
cin, cu investigarea acelor 
indici etnici care au contri
buit la formarea imaginii 
despre români în spaţiul de 
convieţuire cu maghiarii.

Inedită a fost prezenta
rea etnografică a lipoveni
lor din Delta Dunării, un 
grup etnic din România stu
diat de Fodor Ferenc de la 
Muzeul Móra Ferenc din 
Seghedin.

Despre şansele şi capa
citatea de a se afirma a mi-

La examenul de stat din 
limba română, lansat de 
Lectoratul de Limbi Străine 
a Universităţii din Seghedin 
pentru ziua de 2 iunie, nu 
s-a înscris nimeni. Următo
rul examen va fi ţinut nu
mai la toamnă, în luna no
iembrie. Termenul de înscri-

noritarului a tratat lucrarea 
lui Nicu Ciobanu, publicist 
român din Novi Sad, Iugo
slavia.

Convergenţele culturale 
şi specificul etnic al mino
rităţilor din România au 
format subiectul celor mai 
multe comunicări. Am pri
vit de aproape cercetările 
ungurilor ardeleni asupra si

tuaţiei romilor în structura 
etnică a Transilvaniei (dr. 
Pozsony Ferenc, Cluj), isto
ricul comunităţii evreieşti 
din Ardeal (Eugen Gliick, 
G heorghe Lanevschi, Dan  
Demşea), însemnele identi- 
tare ale comunităţilor slo
vace (dr. Otília H edeşan , 
Rodica Colta), m ecenatul 
sîrbu lu i arăd ean  Sava 
Tekelia (dr. Ljubivoie Cemo- 
vic, Novi Sad), particulari
tăţile etnice ale turcilor din 
România, cazul aromânu
lui Sotir Bletea, flagelul de
portărilor asupra germani
lor din Banat.

Concluzia a fost în ge
neral aceeaşi: accentuată 
sau lentă, vizibilă sau disi
mulată, dezagregarea gru
purilor minoritare este un 
fenomen general. Mîna pe 
care majoritatea a întins-o 
prin acest Simpozion ară
dean, acelor categorii naţio
nale şi etnice care vor să-şi 
(re)găsească identitatea, în
seamnă chiar recunoaşte
rea valorilor alterităţii şi a 
puterii statutului multicul- 
tural al umanităţii. M. B.

ere la acest examen este 15 
septem brie 2 0 0 1  Formula
re puteţi cere de la Lecto
rat, adresa: Seghedin, biv. 
Tisza Lajos nr. 103, telefon: 
62/544-638. Informaţii su
plimentare puteţi solicita şi 
de la redacţia noastră.

- v a  -

Nimeni nu s-a înscris 
la examenul de limbă

11 MAI 2001

http://www.om.hu
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ISUS SALVATORUL

Familia de la mediocritate la excelenţă
Duminică, 6 mai, Biseri

ca Baptistă română din Mi- 
cherechi a sărbătorit într-un 
climat de respect şi cinste 
Ziua Mamei. Fiecare copil 
a ţinut în mod deosebit să 
rostească prin intermediul 
versurilor sau al cântecului 
un gând de dragoste şi re
cunoştinţă pentru cea care 
rămâne un izvor de mân
gâiere şi speranţă -  mama.

Pentru că numele orică
rei mame este legat de per
sonalitatea, buna creştere a 
copilului ei, doresc în rân
durile care urmează să îm
părtăşesc cu dumneavoas
tră, mame dragi, un studiu 
care a fost e fec tu a t la 
Harvard University Pre- 
school Project de către o 
echipă alcătuită din 15 cer
cetători sub conducerea dr. 
Burton L. White. S-a studi
at timp de zece ani un grup 
de copii pentru a determi
na care experienţe din pri
mii ani de viaţă contribuie 
la formarea unor fiinţe uma
ne sănătoase şi inteligente, 
lată un rezumat al conclu
ziilor lor:

1. Faptul că originile 
competenţei umane se află 
în perioada critică de dez
voltare cuprinsă între opt şi 
optsprezece luni devine tot 
mai clar. Experienţele copi
lului din timpul acestei scur
te perioade contribuie la 
mărirea capacităţii intelectu
ale mai mult decât experi
enţele din oricare altă pe
rioadă dinainte sau după ea.

2. Factorul de mediu cel 
mai important din viaţa co

pilului este mama lui. „Ea 
poartă cea mai mare parte 
a răspunderii", afirmă dr. 
White şi are cea mai mare 
influenţă asupra experienţe
lor copilului ei faţă de ori
care altă persoană sau îm
prejurare.

3. Adresa
rea directă de 
cuvinte copi
lului (a nu se 
confunda cu 
ceea ce aude 
copilul la te
levizor, la ra
dio sau din 
discuţiile altor 
persoane în
tre ele) este 
vitală pentru

dezvoltarea deprinderilor 
fundam entale lingvistice, 
intelectuale şi sociale. Con
cluzia cercetărilor a fost; „Cel 
mai bun lucru pe care-1 pu
tem face pentru formarea 
unui mod sănătos de gândi

re al copilului este să îi asi
gurăm condiţiile unei vieţi 
sociale bogate atunci când 
vârsta lui este cuprinsă între 
a douăsprezecea şi a cincis
prezecea lună de viaţă".

4. Acei copii care au avut 
un acces ne
îngrădit în 
toate lucrurile 
casei lor au 
p r o g r e s a t  
mult mai re
pede d ecât 
cei ale căror 
m işcări au 
fost supuse 
unor restricţii.

5. Nucleul 
familiei este 
cel mai im 

portant sistem educaţional 
al copilului. Dacă dorim să 
avem copii sănătoşi şi capa
bili, atunci trebuie să întă
rim familia şi să îmbunătă
ţim interacţiunea din cadrul 
ei.

6 . Cei mai buni părinţi 
sunt cei care excelează în 
trei domenii:

*Se pricep admirabil de 
bine să conceapă şi să orga
nizeze mediul de viaţă al 
copiilor lor.

*Le permit copiilor lor să 
îi întrerupă din orice activi
tate pentru acele scurte epi
soade (treizeci de secunde) 
de interacţiune în care se 
consultă cu ei, îi liniştesc, le 
oferă informaţii şi îşi mani
festă reciproc entuziasmul 
faţă de anumite lucruri.

*Aderă la o disciplină fer
mă, dar, în acelaşi timp, le 
arată copiilor şi o mare afec
ţiune.

Aceste rezultate ale cer
cetătorilor de la Harvard 
University Preschool Project 
sunt importante. Este bine 
ca acei dintre cititori care 
speră să aibă în viitor copii 
să nu uite aceste şase aspec
te. Eu cred că în ele se gă
seşte cheia unor copii sănă
toşi.

Dragi m am e, num ele 
vostru este legat de perso
nalitatea copiilor voştri. Mă 
rog ca despre toate mame
le să se poată spune aceste 
cuvinte ale înţeleptu lu i 
Solomon: „Fiii ei se scoală 
şi o numesc fericită" (Pro
verbe 3 1 :28).

Pastor Daniel Burtic

Un cuvânt bun pentru momentele grele ale vieţii
„Totdeauna am încercatsâ trăiesc în confor

mitate cu următoarea regulă simplă: Nu face 
ceea ce nu ţi-ar plăcea să citeşti despre tine a 
doua zi în ziare".

John Weston, preşedinte 
la Automatic Data Processing Inc.

Ştirbirea sau distrugerea reputaţiei este cu si
guranţă un moment de mare încercare pentru 
fiecare om. Nu trebuie să fii un mare om de 
cultură sau un renumit om politic, un evanghe
list de talie mondială ca să te simţi umilit atunci 
când alţii vorbesc răutăcios despre tine, arătându- 
te cu degetul sau dispreţuindu-te în gura mare. 
Fiecare om, indiferent de poziţia sa socială se 
simte jignit atunci când se ştie obiect de dicuţie 
batjocoritoare pentru cei din jur. Şi cei mai mulţi 
oameni sunt de părere că o astfel de situaţie 
este de condamnat. Nimeni nu ar avea dreptul 
să atenteze la reputaţia cuiva.

Cu siguranţă că o reputaţie bună este valo
roasă. Regele Solomon al Israelului a spus: „Un 
nume bun este mai de dorit decât cele mai mari 
bogăţii."

Dar ceea ce acceptă oamenii cu mai puţină 
încântare este adevărul că o reputaţie bună este 
o reflectare a caracterului cuiva. Dacă o reputa
ţie bună este ca aurul, atunci a avea un caracter

bun este ca a fi posesorul minei de aur. Ar tre
bui să ne temem mai puţin de ceea ce cred alţii 
despre noi şi ar trebui să dăm o mai mare aten
ţie propriului nostru caracter. D. L. Moody scria: 
„Dacă am grijă de propriul meu caracter, repu
taţia va avea grijă de ea însăşi."

Dacă luptăm pentru menţinerea reputaţiei 
noastre şi facem tot ceea ce este drept în afară, 
dar nu obţinem rezultatele dorite, atunci ceva 
nu este în regulă şi trebuie să fim schimbaţi în 
lăuntru.

Unii oameni evidenţiază greşit imaginea sau 
reputaţia. Iată ce spune William Hersey Davies 
despre diferenţa dintre caracter şi umbra aces
tuia, reputaţia:

Circumstanţele în care trăieşti îp determină repu
tapa;

Adevărul în care crezi îp determină caracte
rul...

Reputapa este ceea ce se presupune că eşti;
Caracterul este ceea ce eşti...

Reputapa este fotografia;
Caracterul este fa ţa ...

Reputapa îi vine cuiva din afară;
Caracterul creşte dinlăuntru...

Reputapa este ceea ce ai când vii dintr-o nouă 
comunitate;

Caracterul este ceea ce ai când p led ...

Reputapa ta este făcută într-un moment;
Caracterul se clădeşte într-o viaţă...

Reputapa îp este aflată într-o oră;
Caracterul nu iese la iveală nici într-un an...

Reputapa creşte ca o dupercă;
Caracterul durează ca eternitatea...

Reputapa te face bogat sau sărac;
Caracterul te face feridt sau neferidt...

Reputapa este ceea ce oamenii spun despre tine în 
faţa mormântului tău;

Carcaterul este ceea ce spun îngerii despre 
tine în faţa tronului lui Dumnezeu.

Vă invit să ne oprim şi să avem un timp de 
reflecţie asupra fiecărei definiţii în parte. Să ne 
gândim ce ne dorim cel mai mult pentru viaţa 
noastră, un moment de glorie, de strălucire dat 
de reputaţia noastră sau o veşnicie trăită alături 
de Dumnezeu care poate spune „Vino, rob bun 
şi credincios..."

Să ţinem minte:

Mulp reuşesc momentan prin ceea ce ştiu
Unii reuşesc temporar prin ceea ce fac; dar
Pupni reuşesc permanent prin ceea ce sunt.
Cuvântul bun pentru mine şi pentru tine este: Fii 

un om de caracter!
Nicoleta Burtic

11 MAI 2001
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Papa şi-a cerut scuze în numele catolicilor

„II rugăm pe Dumnezeu 
să ierte păcatele fraţilor şi 
surorilor catolici comise în 
trecut şi prezent, prin acţi
unile şi lipsa de sprijin pen
tru fraţii şi surorile lor or
todocşi", a spus capul Bi-

In perioada 26 -28  apri
lie 2001 , la Curtea de Ar
geş a fost organizat Festiva
lul naţional profesionist al 
filmului cu tematică religioa
să. Din juriu a făcut parte şi 
Prea Sfinţitul Calinic, episco-

sericii Catolice la întîlnirea 
pe care a avut-o, la sfTrşitul 
săptămînii trecute, cu Mi
tropolitul Primat Hristodu- 
los, conducătorul Bisericii 
O rtodoxe a Greciei.

Papa loan Paul al Il-lea a 
sosit vineri la Atena, în pri
ma etapă a unui pelerinaj 
de şase zile, ce cuprinde şi 
Siria, şi Malta, primul din 
noul mileniu, care se do
reşte a fi o reluare a trase
ului Sfîntului Paul în urmă 
cu acum  2 0 0 0  de ani. 
Aceasta este a doua vizită 
a unui Papă într-o ţară or
todoxă, după România, în 
1999  şi cea de-a 93-a din 
timpul pontificatului său.

Papa loan Paul al 11-lea 
şi şeful Bisericii O rtodoxe

pul Argeşului. Pe locul întîi 
s-a clasat pelicula „Ierusali
mul neamului românesc", 
un film despre Mănăstirea 
Argeşului, realizat de Victor 
Popa din Timişoara.

A. Ş.

a Greciei, Hristodulos, au 
avut o lungă întrevedere. 
Suveranul Pontif a spus că 
se va ruga pentru iertarea 
păcatelor comise de cato
lici faţă de ortodocşi în cei 
aproape o mie de ani de 
cînd s-au despărţit. Ziua de 
6 mai va rămîne fără în
doială una din cele mai im
portante date din istoria 
spirituală a omenirii. Este 
ziua în care, pentru prima 
dată, Papa a trecut pragul 
unei moschei. Cu 15 ani 
în urmă, acelaşi om a in
trat într-o sinagogă din 
Roma.

loan Paul al 11-lea reali
zează cu consecvenţi ope
ra de conciliere şi de înţe
legere între cele trei mari 
religii care cred într-un sin
gur Dumnezeu. El doreşte 
să alunge răul din relaţiile 
lor reciproce, pline de răz
boaie religiose şi persecu
ţii. „Violenţa distruge ima
ginea Creatorului în crea
ţiile sale şi ea nu trebuie 
considerată niciodată ca 
fruct al convingerilor reli
gioase", a declarat loan 
Paul la moscheea din Da
masc.

Un film despre 
Mănăstirea Argeşului

Din biblioteca creştinului

Gura lumii şi mîntuirea sufletului
Ce poate păţi cel ce se ia după gura lumii 

O  is to r io a ră  p e  care, poate, aţi m a i au z it-o

Un tată şi fiul său duceau 
la tîrg un măgar, să-l vîndă. 
Tatăl şi fiul mergeau pe jos.

-  Ce oameni proşti! Grăi- 
ră trecătorii!... îşi rup încăl
ţămintea şi picioarele, ca să 
cruţe potcoavele măgaru
lui. ..

Atunci tatăl se sui călare 
pe măgar.

-  Ce tată fără pic de ini
mă! -  grăiră alţi trecători. 
Uite că n-are milă de copi
lul lui, îl lasă, sărmanul, să 
bată drumul pe jos.

Tatăl se dete jos şi sui pe 
măgar copilul său.

-  Poftim! -  grăiră, nu 
peste mult timp, alţi trecă
tori. Şi ăsta se cheamă copil 
cu creştere?... Bătrînul lui 
tată să bată drumul pe jos, 
iar el să stea călare!

„Ce-i de făcut cu oame
nii ăştia?" îşi zise în sine ta
tăl. Şi se sui şi el pe măgar, 
alături de copil, în nădejdea 
că, poate, cu asta va astupa 
gura lumii.

Dar ţi-ai găsit-o. Abia fă

cură cîţiva paşi şi oamenii 
începură:

-  Uite, ce oameni tirani! 
Două matahale de oameni 
sănătoşi se suie pe un biet 
măgar!...

-  Ascultă, fiule! -  zise 
atunci tatăl. Cu oamenii ăş
tia nu-i mai de ieşit Ia cale... 
Hai să mai încercăm una!

Şi se coboară tatăl şi fiul 
de pe măgar. Luară o prăji
nă de lemn şi, legîndu-1 pe 
măgar, îl ridicară în spate şi 
porniră cu el la drum.

Atunci trecătorii începu
ră a ride cu hohot, ca de 
nişte nebuni.

De supărare, se spune că 
bătrînul a trîntit măgarul 
într-un rîu şi s-a întors acasă 
fără el.

Aceasta este o istorioară 
cu multă învăţătură. Ea ne 
arată ce păţeşte omul cînd 
se ia după gura lumii. Gura 
lumii este o mare putere. Şi 
ea stă, de regulă, în slujba 
răului, în slujba Satanei.

Gura lumii se amestecă 
şi în mîntuirea sufletului.

Gura lumii e cea dintîî armă 
pe care o ridică diavolul 
contra mîntuirii unui suflet, 
îndată ce te laşi de răutăţi şi 
apuci pe calea Domnului, 
„gura lumii" nu te mai scoa
te din „ţîcnit", „smintit" etc.

Oriunde se hotăreşte un 
suflet pentru Domnul, aco
lo, hop! Aleargă şi gura lu
mii. Şi te miri de unde scoa
te răutăţile ei. Şi, mai ales, 
te miri de oameni, cum as
cultă de aceste răutăţi. Gura 
lumii, de regulă, e gura dia
volului şi oamenii ascultă de 
„gura" asta, mai astfel ca de 
Sf. Scriptură. De Cuvîntul 
lui Dumnezeu n-ascultă, dar 
de gura lumii, da.

N-asculta de gura lumii, 
ci apucă degrabă!

Ai ap u cat pe calea 
mîntuirii? N-asculta de gura 
lumii, ci mergi înainte, căci, 
altfel, păţeşti şi tu ca omul 
din păţania de mai sus! Ace
la şi-a p ierdu t asinul, 
ascultînd de gura lumii, tu ... 
îţi vei pierde sufletul.

Pr. losif Trifa: 
600  istorioare religioase

Michere- 
chenii au 
făcut dona
ţii pentru 
sinistraţi

La ultima slujbă religioa
să din luna aprilie din Bise
rica Ortodoxă Română din 
Micherechi, la iniţiativa co
mitetului eparhial, s-au adu
nat donaţii pentru ajutora
rea sinistraţilor. Credincio
şii micherecheni au oferit 
peste 80 .000  de forinţi pen
tru ajutorarea familiilor din 
nordul Ungariei, care în urma inundaţiilor Tisei din aceas
tă primăvară, au rămas fără adăpost.

Patriarhul Bartolomeu 
sprijină unitatea bisericilor
Ministrul de externe al 

Greciei, George Papandreou, 
aflat duminică în Suedia la 
o reuniune informală a mi
niştrilor de externe ai UE, 
şi-a exprimat satisfacţia faţă 
de rezultatul vizitei Papei 
loan Paul al II-lea la Atena, 
declarînd că s-a creat o pun
te între bisericile Catolică şi 
Ortodoxă, transmite ANA. 
Pelerinajul de 24  de ore al 
Papei la Atena a fost „o vi
zită istorică ce a pecetluit 
bunele relaţii interstatale 
dintre Vatican şi Grecia", a 
spus Papandreou. El a des
cris întrevederile avute de 
Papă în Grecia cu înalţi ofi
ciali guvernamentali şi lideri 
ai Bisericii Ortodoxe ca fi
ind „excepţional de semni
ficative", adăugind că Papa 
„ne-a dat nouă şansa de a-şi 
exprima public regretele

faţă de rănile trecutului". 
Ministrul grec a mai spus că 
vizita papală a fost un eve
niment istoric, dar şi un pri
lej de a evidenţia importan
ţa Greciei ca forţă a păcii şi 
culturii în Balcani şi abilită
ţile acestei ţări şi ale Biseri
cii Ortodoxe Elene. Pe de 
altă parte, Ministrul de In
te rn e  al G recie i, V asso 
Papandreou, a declarat, în 
localitatea Xanthi din nor
dul Greciei, după întrevede
rea cu Patriarhul Ecumenic 
Bartolomeu, că „poporul grec 
este în favoarea păcii şi co
operării dintre Biserici". Bar
tolomeu a spus că „Patriar
hatul este lider în aşa-zisa 
mişcare menită să ducă la 
reapropierea şi cooperarea 
dintre creştini care, din pă
cate, sînt divizaţi".

(Rador)

O raru l slu jb elo r o r to d o x e  
de d u m in ică , 13 m ai 2001

Aletea -  ora 10.00 -  pr. Alexandru Şereş
Apateu -  ora 11.00 -  pr. Origen Sabău
Bătania -  ora 9.00 -  pr. Ilie Ciocan
Bichişciaba -  ora 9.00 -  pr. Teodor Marc
Budapesta -  ora 10.00 -  pr. vicar Marius Maghiaru
Catedrala -  ora 10.00 -  P.S. Sofronie,

Episcopală, Giula pr. vicar Pavel Ardelean
Cenadul Unguresc -  ora 9.30 -  pr. Aurel Becan
Chitighaz -  ora 9.30 -  pr. Florin Olteanu
Giula, Oraşul Mic Românesc

-  ora 8.30 -  pr. Petru Puşcaş
Jaca -  ora 10.00 -  pr. Cosmin Pop
Micherechi -  ora 9.00 -  pr. loan Bun
Otlaca-Pustă -  ora 9.00 -  pr. Teodor Rocsin
Săcal -  ora 9.00 -  pr. Origen Sabău

P ro g r a m u l A d u n ă rii  
„O a ste a  D o m n u lu i” d in  M ich e rech i

Duminică ora 17.00 -  program religios
Marţi ora 18.00 -  oră de rugăciune
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Absolvenţii biceului n. Bălcescu din Giulci, 1907-2001
în data de 11 mai 2001 îşi ia rămas bun de la „alma mater" cea 

de-a 38-a promoţie a Liceului N. Bălcescu. La apariţia Foii, tocmai în 
ziua de vineri, vor da examen în scris din limba şi literatura română. 
Elevii dirigintei Maria Oroian sîmbătă îşi iau rămas bun de la profe
sori şi colegi. Săptămîna viitoare va continua pentru ei şirul exame
nelor de bacalaureat din următoarele obiecte de studiu: în ziua de 
luni, 14 mai, la limba şi literatura maghiară, marţi îşi vor pune la 
cîntar cunoştinţele din matematică. Miercuri va fi ziua examenelor 
din limbi străine. La mijlocul săptămînii, în cadrul unui banchet îşi 
vor lua rămas bun de la conşcolarii din clasa a 11-a, ca apoi, într-o 
frumoasă noapte de mai, să dea profesorilor o serenadă.

Mihai
Ardelean:

Sînt micherechean. 
Şcoala generală am 
te r m in a t-o în  satul 
meu natal. In cei pa
tru ani de liceu m-am 
simţit bine atît în şcoa
lă, cît şi în colegiu. 
Despărţirea de colegi 
va fi grea, dar aminti
rile o să trăiască în noi. 
Studiile vreau să mi le 
continuu la Székesfe
hérvár, ca în viitor să 
lucrez în dom eniul 
mass-media.

Gheorghe
Avrămuţ:

De la învăţători şi 
profesori am primit o 
cultură vastă, ei ne-au 
pregătit pentru a ajun
ge pînă la bacalaureat. 
Studiul la această şcoa
lă este o tradiţie în fa
milia noastră. Aici au 
învăţat şi părinţii, şi fra
ţii mei. Sínt mîndru că 
am fost 12 ani elevul 
acestei şcoli.

Torna
Bordaş:

Am petrecut 12 ani 
în această şcoală, unde 
am învăţat foarte mul
te. în cursul studiilor 
am participat la mai 
m u lte com p etiţii 
obţinînd şi medalii de 
aur. Încă nu-mi vine să 
cred că trebuie să pă
răsesc zidurile acestei 
şcoli, dar ne-a sosit tim
pul: peste o lună ne 
luăm rămas bun de la 
toţi. Din toamnă vreau 
să-mi continuu studii
le la Institutul Politeh
nic din Budapesta. Aş 
vrea să devin inginer- 
arhitect.

Béla Budai:

-  Tu eşti ungur din 
Giula. De ce ai ales 
acest liceu românesc?

-  M-a interesat foar
te mult cultura popo
rului român, şi am vrut 
să cunosc încă o altă 
limbă în afara limbii 
materne.

-  în viitor, după ba

calaureat, te vei folosi 
de limba română?

-  Da. Aş dori să 
devin poliţist, ca tatăl 
meu.

Norbert Cioban:

Sînt mîndru că am 
învăţat 12 ani în aceas
ta şcoală. Amintirile şi 
impresiile de aici o să 
le păstrez pentru anii 
care vin. Mă interesea
ză mult lumea compu
terelor şi sper să lucrez 
după exam enul de 
maturitate în acest do
meniu.

Tiberiu Cora:

După term inarea 
şcolii generale în satul 
meu natal Micherechi, 
continuînd tradiţia din 
familie, m-am înscris şi 
eu, ca fratele meu, la 
liceul din Giula. Des
părţirea va fi grea, dar 
amintirile le voi păstra 
toată viaţa mea. D o
resc tuturor colegilor 
succes la bacalaureat.

Petru Crişan:

Sînt din Chitighaz, 
unde am făcut cunoş
tinţă cu limba română. 
La liceu am continuat 
studiul limbii materne. 
La şcoală şi la cămin 
m-am simţit bine, am 
să păstrez în suflet 
amintirile zilelor petre
cute cu colegii mei. 
Vreau să intru în ser
viciul vamal, unde voi 
putea folosi limba ro
mână.

Daniel
Cserháti:

Cei patru ani au tre
cut foarte repede. De 
la profesori am primit 
multe lucruri impor
tante. în şcoală m-am 
simţit bine, am cunos
cut elevi mulţi care mi
au devenit cei mai 
buni prieteni.

Zsolt Cserháti:

In anii de liceu am 
reuşit să însuşesc tot

necesarul pentru a-mi 
putea realiza visul, adi
că vreau să devin me
dic. După bacalaureat 
vreau să-mi continuu 
studiile la universitatea 
din Seghedin. Cei 12 
ani petrecuţi în şcoala 
aceasta m-au ajutat 
mult să-mi aleg o pro
fesie.

Zori ca Fekete:

Vă spun sincer că 
sînt fericită cînd mă 
gîndesc la faptul că 
după terminarea şcolii 
generale la Micherechi 
m-am p rezen tat la 
acest liceu. Este greu să 
mă despart, după 4 ani 
plini de bucurii, de 
colegii de clasă, dar tre
buie să plecăm şi noi. 
Ca mai mulţi din cla
să, doresc să devin şi 
eu vameşă. Bineînţe
les, întîi îmi doresc să 
trec cu succes exame
nul de maturitate.

Camelia Gilányi:

In cei 12 ani m-am 
ocupat foarte mult cu 
sportul. Am participat 
la mai multe competi
ţii de atletism. Aştept 
cu emoţii bacalaurea
tul, după care voi da 
examen de admitere 
la Budapesta.

Balázs Gurzău:

Şcoala generală am 
terminat-o la Miche
rechi, după care m-am 
înscris la liceu l N. 
Bălcescu. Mi-a plăcut 
aici, dar clădirea cămi
nului vechi a însemnat 
pentru m ine foarte 
mult, acolo am trăit o 
viaţă deosebită. Cred 
că pereţii clădirii au 
avut o atmosferă care 
nu se poate compara 
cu aceasta „modernă", 
în viitor vreau să de
vin vameş.

Daniela Ianc:

Am venit din Mi
cherechi. La liceu am 
învăţat cu multă plăce
re limba română, isto
ria şi folclorul români
lor din Ungaria. în cur
sul anilor am participat 
Ia mai multe competi
ţii. Din păcate, numai 
acum, în clasa a 12-a 
mi-am dat seama, cît 
de importanţi au fost 
aceşti 4 ani. împreună 
cu colegii mei am avut 
o viaţă şcolară bogată. 
Ultimele zile de şcoală 
vor fi grele, dar sper că 
obstacolele, împreună 
cu bacalaureatul le 
vom învinge. Aş vrea 
să-mi continuu studii
le la Seghedin sau la 
Miskolc.
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Absolventii Liceului n . Bălcescu din Giula, 1997-2001

Zsigmond
Kemény:

La vîrsta de 12 ani 
am făcut cunoştinţă cu 
limba română, tata fi
ind d ip lom at la 
Chişinău, în Republica 
Moldova. Aşa m-am 
gîndit să îmi continuu 
studiile la acest liceu, 
pentru a cunoaşte mai 
temeinic limba şi cul
tura română. Dar toto
dată m-a interesat şi 
istoria, obiceiurile ro
mânilor din Ungaria.

Henrieta Ladányi:
Am sosit din Salon- 

ta, dar din păcate nu
mai un singur an am 
putut petrece împreu
nă cu această clasă. In 
viitor aş dori să lucrez 
în turism, fiindcă mă 
interesează mult geo
grafia şi totodată cul
tura altor popoare.

Tihamér Lóré:
Sínt din Chitighaz. 

In acest liceu m-am 
simţit bine, după baca
laureat vreau să dau 
examen la Academia 
Militară.

Silvia Máté:
M-am simţit foarte 

bine aici. Am avut o 
com unitate solidară, 
ajutîndu-ne unul pe al
tul în momentele difi
cile. Amintirile o să le 
păstrez toată viaţa. Voi 
da examen de admite
re la universitatea din 
Budapesta, doresc să 
devin profesoară.

Agneta Navratil:
-  Agi, tu aici ai ter

minat şi şcoala genera
lă. Ce înseamnă pen
tru tine Şcoala şi Lice
ul Românesc?

-  Da, am învăţat 
aici 12 ani, de care sînt 
mîndră. M-am simţit 
foarte bine printre co
legii mei, chiar şi atunci 
dacă de mai multe ori 
îmi ziceam că abia aş
tept să iau bacalaurea
tul şi să plec. Profeso
rii noştri s-au străduit 
mult pentru a ne in
strui cît mai bine.

-  Unde îţi vei con
tinua studiile după 
examenul de maturita
te?

-  Sper că voi de
veni studentă a univer
sităţii din Seghedin. Ca 
şi mama, şi eu vreau 
să mă fac profesoară.

-  Care secţie ai 
ales-o?

-  Mă interesează 
cultura poporului ita
lian, astfel am ales lim
ba italiană.

Lucian Olteanu:
După 12 ani plini 

de bucurie, fericire şi 
totodată emoţii, mă 
despart cam greu de 
această şcoală. Sînt si
gur că atît profesorii, 
cît şi colegii mei îmi 
vor lipsi.

După bacalaureat 
voi da examen de ad
mitere la Facultatea de 
Sociologie şi Psiholo
gie din Timişoara.

Nicolae Oprea:
Sînt născut în oraşul 

Chişinău, Republica 
Moldova. Cele opt cla
se de asemenea le-am 
terminat acolo. Aici 
am sosit în anul 1997, 
în clasa a 9-a. Pentru 
prima dată în viaţa 
mea am cunoscut cul
tura şi limba maghia
ră. Adevărul este că în 
aceşti patru ani m-a 
impresionat nespus de 
tare viaţa, cultura şi 
limba românilor din 
Ungaria, şi mai ales 
comuna Micherechi. 
Toate acestea sînt o 
comoară pentru mine 
şi în acelaşi timp o „du
rere". Această durere 
este despărţirea de 
şcoală, colegi şi nu nu
mai! In viitor aş dori să 
îmi continui studiile la 
Cluj-Napoca şi mai am 
încă multe, multe vi
suri..., poate cu o altă 
ocazie vi le spun.

Marta Petruşan:
Satul meu natal este 

Micherechiul. Aici am 
terminat şcoala gene
rală. în cursul anilor, 
profesorii liceului ne- 
au ajutat foarte mult, 
ne-au dat foarte mul
te cunoştinţe. Am par
ticipat la mai multe 
activităţi culturale.

Gábriel Rus:

Sîntem  în pragul 
despărţirii şi pot să 
afirm că mă voi gîndi 
cu drag la anii petre
cuţi în acest liceu. De 
mai multă vreme mă 
interesează geografia şi 
istoria din Europa Ori
entală şi Centrală, Aş 
vrea să devin avocat 
sau profesor de geo
grafie şi istorie.

-  Ce părere ai de
spre învăţămîntul de 
aici?

-  Să vă spun sincer, 
eu sînt mulţumit. Am 
însuşit foarte multe lu
cruri noi. Plec de la 
B ălcescu  cu m ulte 
amintiri plăcute şi cu 
multe cunoştinţe.

Janet Poiendan:

-  Anii de liceu au 
fost frumoşi. Alături de 
colegii mei am petre
cut zile de neuitat, pe 
care le vom păstra ca 
să avem ce să poves

tim cînd ne vom întîlni 
peste 5 - 1 0  ani.

-  Ce vrei să faci 
după exam enul de 
maturitate?

-  O să învăţ la Bi- 
chişciaba, vreau să de
vin vameşâ.

Monica Ruja:

Sînt din Micherechi 
şi şcoala generală am 
term inat-o  în satul 
meu natal.

Cei patru ani de li
ceu au trecut ca o cli
pă. M-am simţit bine 
printre colegii mei de 
clasă. Diriginta noastră 
ne-a ajutat foarte mult. 
Fireşte, am avut parte 
şi de cîteva neplăceri, 
care dispar printre 
multele bucurii pe care 
le voi păstra ca amin
tiri plăcute. Din sep
tembrie aş dori să de
vin studenta Universi
tăţii de Ştiinţe Econo
mice din Seghedin sau 
din Miskolc.

Csilla Somogyi:

După 12 ani petre
cuţi între pereţii şcolii 
româneşti, pot să spun 
că am putut conta pe 
ajutorul învăţătorilor şi 
profesorilor de aici. 
Evenimentele legate

de aceşti ani le voi păs
tra în amintirea mea.

Csaba Szabó:
Din ciclul întîi sínt 

elevul şcolii româneşti. 
Aici am găsit mulţi 
prieteni cu care ne aju
tăm reciproc. Cred că 
despărţirea o să fie 
grea pentru toţi. Tre
buie să m ulţum esc 
profesorilor munca şi 
ajutorul depus pentru 
a ne instrui cît mai 
mult. Doresc să devin 
inginer-arhitect.

Csilla Székely:
Sînt din Cenadul 

Unguresc şi mă simt 
fericită că termin aici 
liceul. Am învăţat mult 
de la profesori. Urma
şilor noştri le doresc 
mult succes în activita
tea lor şcolară. Din 
septembrie o să devin 
studentă la universita
tea din oraşul de pe 
malul Tisei, la Seghe
din.

Pagini realizate de 
Vera Gurzău
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Editura D id actică  este în  căutarea unor căi noi
Recent s-a ţinut la Bichiş- 

ciaba, la Şcoala Pedagogică 
Superioară, o consfătuire la 
care au participat relativ 
multe cadre didactice din 
şcolile noastre româneşti. 
Consfătuirea a fost convo
cată de Editura Didactică 
din Budapesta în organiza
rea institutului pedagogic 
amintit, cu scopul dezbate
rii problemei tot mai de 
necuprins a redactării şi ti
păririi de manuale şcolare. 
Despre esenţa şi perspecti
vele Editurii am discutat cu 
doamna Maria Bencze Tóth, 
directoarea redacţiilor de 
naţionalitate.

-  în primul rînd trebuie 
să-mi exprim satisfacţia că

la consfătuire au participat 
atîtea cadre didactice. Iar 
dincolo de participare, m-a 
bucurat mai ales activitatea, 
dezbaterea vie cu care ne- 
au ajutat cadrele didactice 
româneşti. Am primit o sea
mă de sugestii, s-au pus în
trebări, s-au ridicat proble
me de actualitate.

-  Care sínt cele mai acute 
probleme din acest domeniu?

-  Ca în ultimul timp atît 
de des, arătăm cu degetul 
unul la altul: cine să redac
teze manualele, care sînt 
normele cărora trebuie să 
corespundă aceste manua
le, cine să fie iniţiatorul în 
redactare şi ce criterii tre
buie urmate.

-  După dte ştiu, învăţă
mântul românesc are decenii 
la tind bum profesori şi autori 
de manuale. Cum se face că 
tocmai acum ducem lipsă de 
autori?

-  La ora actuală Editura 
Didactică nu are nici un 
redactor responsabil pentru 
manualele româneşti, care 
să coordoneze munca edi
torială. Cu ani în urmă 
am avut o întreagă gardă de 
redactori foarte buni, care, 
pe parcurs au părăsit Edi
tura. Acum vom publica 
iarăşi un post de redactor. 
Dar acesta este numai un 
aspect al problemei, care nu 
se reduce doar la persoana 
redactorului. întreaga ches

tiune este mai complicată, 
mai ramificată, căci în pro
cesul de elaborare şi tipări
re a manualelor intervine şi 
Ministerul, şi Oficiul Naţio
nal de Deservire Pedagogi
că, şi cercurile pedagogice. 
Pe de altă parte, manualele 
trebuie să corespundă mul
tor cerinţe din cadrul pro- 
gramelor-cadru, din cadrul 
intern al şcolilor şi, nu în 
ultimul rînd, manualele tre
buie să fie adecvate zilelor 
noastre şi nivelului concret, 
real de cunoaştere a limbii, 
în acest sens primeşte o im
portanţă tot mai accentua
tă opinia Autoguvernării pe 
Ţară, respectiv Com isia 
pentru Învăţămînt. Privind

problema din acest aspect, 
consider deosebit de impor
tantă consultaţia perm a
nentă cu doamna dr. Maria 
Berényi, preşedinta Comi
siei.

Deci, după cum vedeţi, 
editarea manualelor nu e 
prea simplă. Totuşi sínt op
timistă -  mai ales după con
sfătuirea de la Bichişciaba. 
Activitatea şi interesul viu 
dovedit de profesorii şi di
rectorii şcolilor româneşti 
m-a convins că problemele 
se iau în serios, deci asta ne 
duce cu un pas mai aproa
pe de soluţia definitivă, de 
care avem urgentă nevoie.

E. Illyés

Învăţaţi limba română în România
Vreţi să învăţaţi limba ro

m ână doar din manuale? Este 
aproape imposibil, fă ră  noi! 
Fundaţia Culturală Română 
vă oferă soluţia: să patrundeţi 
în viaţa de zi cu zi a  români
lor, să  le descoperiţi spiritul, să  
cunoaşteţi cultura şi istoria lor. 
D oar aşa veţi putea înţelege şi 
deprinde lim bă rom ână cu 
adevărat. Cu aceste cuvinte 
se adresează organizatorii 
cursului de limba română 
a Fundaţiei bucureştene 
tuturor acelora, care sínt 
interesaţi să înveţe româ
neşte, să cunoască mai mult 
despre cultura românească.

Este vorba de o şcoală de 
vară deschisă în fiecare an 
pe o durată de trei 
săptămîni, în luna iulie, în 
una dintre cele mai pitoreşti 
zone ale României, în Ma
ramureş, la Baia Mare. Di
rector de program este re
ferenta Fundaţiei Culturale 
Române Nadia Moşanu. De 
această dată, cursurile de 
limbă, cultură şi civilizaţie 
românească se organizează 
între 7 şi 2 7  iulie 2 0 0 1 . 
Locul desfăşurării cursuri
lor, Baia Mare cu 150.000 
locuitori este oraşul de re
şedinţă a judeţului Mara
mureş. Sosirea cursanţilor la 
Baia Mare se aşteaptă în 
ziua de 7 iulie 2001 . Des
chiderea oficială a cursuri
lor se va desfăşura în ziua 
de 8 iulie 200 1 . Cursurile 
se vor încheia la 2 7  iulie 
2 0 0 1 . Cazarea asigurată 
într-un hotel din centrul 
oraşului în camere duble, 
cu televizor, cu telefon in
ternaţional. Pentru perioa
da cursurilor se oferă masă 
la restaurant. Deplasarea în 
timpul excursiilor de docu
mentare în zonă se efec

tuează cu autocarul asigu
rat de organizatori.

La terminarea Cursurilor 
de vară ale Fundaţiei Cul
turale Române, în urma 
unui test de exprimare oral 
şi scris, participanţii pot ob
ţine un atestat de participa
re şi un certificat de evalu
are a nivelului de cunoaş
tere a limbii române. Cur
surile de limbă se ţin pe gru
pe: pentru începători, de 
nivel mediu şi pentru avan
saţi. La secţiunea ştiinţifică 
sînt cursuri de studiu apro
fundat al limbii şi literaturii 
române şi cursuri de cultu
ră şi civilizaţie românească.

La cursurile intensive de 
limbă română pentru înce
pători se vor ţine săptămî- 
nal 20  de ore de cursuri pe 
teme de cultură şi civiliza
ţie românească, obiectivul 
fiind deprinderea limbii. La 
cursurile intensive de lim
bă română, nivel mediu şi 
avansat, obiectivul este per
fecţionarea cunoştinţelor 
existente, cu accen t pe 
exerciţii practice de utiliza
re a limbii, implicînd în pro
cesul de învăţare a limbii şi 
elemente de cunoaştere a 
culturii şi civilizaţiei româ
neşti. Cursurile intensive de 
limbă română sînt conduse 
de profesori specializaţi în 
predarea limbii rom âne 
pentru străini. Pentru ridi
carea nivelului de eficienţă 
a cursurilor, participanţii 
sînt încadraţi în grupe pe 
baza unui test iniţial de 
preselecţie.

O a doua secţie a şcolii

de vară de la Baia Mare, 
cursul de cultură şi civiliza
ţie românească, se desfăşoa
ră exclusiv în limba româ
nă, avînd ca obiectiv studi
ul unor aspecte ale culturii 
şi civilizaţiei româneşti ca 
istoria românilor, etnografie 
şi folclor, tradiţii şi obiceiuri, 
istoria artelor, aspecte din 
viaţa socială contemporană, 
completate de o serie largă 
de activităţi culturale de 
cunoaştere a realităţilor ro
mâneşti, întîlniri cu perso
nalităţi din viaţa culturală şi 
politică a ţării, excursii de 
documentare.

O rganizatorii propun 
participanţilor la cursurile 
de vară un program opţio
nal de ateliere de creaţie: 
antrenament de expresie

orală prin cîntec popular şi 
un program de studiu al 
dansului popular românesc 
din diferite zone ale ţării. 
Pregătirea unor recitaluri de 
romanţe şi cîntece popula
re şi a unei suite de dansuri 
româneşti, meşteşugari re
numiţi din zonă oferă cur
sanţilor lecţii de modelaj în 
lut, ţesut, pictură pe sticlă, 
broderie şi omamentică -  
realizarea unor podoabe în 
tradiţia folclorică a zonei, 
ore de bucătărie româneas
că sub îndrumarea unui 
specialist în gastronomie. în 
zilele libere se vor organiza 
excursii de documentare în 
localităţile rurale din împre
jurimile oraşului Baia Mare. 
Specialişti-muzeografi vor 
aborda o tematică bogată

referitoare la geografia, is
toria, religia, cadrul etnogra
fic de excepţie păstrat în 
această zonă a României.

Participarea la aceste cur
suri este cu plată, 3 0 0  de 
USD. înscrierea se face pînă 
la 31 mai 2001 .

La aceste cursuri de vară, 
Uniunea Culturală a Româ
nilor din Ungaria pînă acum 
a delegat cursanţi în fiecare 
an. Prezidiul Uniunii se an
gajează ca şi de această dată 
să asigure participanţilor 
cheltuielile de deplasare la 
Baia Mare, precum să ape
leze la Fundaţia Culturală 
Română să se asigure pen
tru românii din Ungaria 
două locuri gratuite la cur
surile de limbă şi istorie a 
culturii române. Celor inte
resaţi de aceste cursuri in
tensive le propunem  să 
contacteze Redacţia Foii 
româneşti.

Şt. Frătean
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„Mi se pare nermal că a început turismul cosmic”
D um itru  Prunariu  d e sp re  zborul prim ului tu r ist  în  sp a ţ iu

Primul turist spaţial al lumii, Dennis Tito, a ateri
zat cu succes duminică, la 6 mai, în deşertul kazah, 
după o săptămînă petrecută pe orbită la bordul sta
ţiei cosmice internaţionale. Americanul în vîrstă de 
68 de ani, fost om de ştiinţă în domeniul construi
rii rachetelor, părea obosit după cele trei ore de 
coborîre, însă starea sa de spirit a fost excelentă. 
„A fost paradisul" a declarat zîmbind Tito, la ieşi
rea din capsula spaţială care l-a adus pe Pămînt. 
Agenţia americană care a contribuit la organizarea 
călătoriei a anunţat că are încă 20  de clienţi pe lista 
de aşteptare pentru vacanţa mult visată.

Cu ajutorul poştei electronice, Foaia româneas
că a avut posibilitatea să-i pună cîteva întrebări pri
mului şi pînă la ora actuală unicului astronaut ro
mân, Dumitru Prunariu, în legătură cu acest turism 
spaţial.

-  Stimate domnule Pruna
riu, ce părere aveţi că de pe 
acum primul turist milionar a 
ajuns în Cosmos?

-  Mi se pare un lucru 
normal. Şi în aviaţie întîi au 
zburat numai profesioniştii, 
apoi aceasta a devenit în 
bună parte comercială. La 
fel se întîmplă şi cu spaţiul 
cosmic, numai că aici bile
tele de călătorie sînt mult 
mai scumpe.

-  Oare cele 2 0  de milioa
ne pentru acest zbor înseam
nă mult pentru cercetările cos
mice ruseşti şi puţin pentru un 
milionar? Ce raport vedeţi în 
„preţul" acestui zbor?

-  Preţul acestui zbor este 
preţul standard cheltuit cu 
pregătirea şi lansarea în cos
mos a oricărei persoane, fie 
că astronautul este plătit de 
stat, de o instituţie sau din 
buzunarul participantului la 
zborul cosmic. Desigur, pre
ţul nu este chiar fix. Pe lîngă

un procent plătit în cash, 
pînă la completarea preţu
lui final se pot oferi şi alte 
servicii pe care beneficiarul 
zborului cosmic le poate 
negocia şi conveni cu cei 
care-1 pregătesc şi trimit în 
cosmos. Agenţia cosmică 
rusă are nevoie de bani şi a 
anunţat de mai mulţi ani că 
orice colaborare cu ea se va 
desfăşura pe baze comerci
ale. In acest caz mi se pare 
normal să înceapă să orga
nizeze şi activităţi de turism 
cosmic. Singurul lucru im
portant pe care trebuie să-l 
urmărească este siguranţa 
zborului.

-  Se poate presupune con
tinuarea acestui turism spaţi
al?

-  Bineînţeles. Realizato
rul filmului de succes Tita
nic, Jam es C am eron , a 
anunţat deja că vrea să fie 
următorul turist în spaţiul 
cosmic. Pentru unii contea

ză şi o sută de dolari, pen
tru alţii 2 0  de milioane nu 
reprezintă mare lucru. Ori
cum, cosmosul nu este pen
tru oameni săraci.

-  In d t timp va putea de
veni acest turism cosmic un 
turism de mase?

-  Nu cred că cosmosul 
va putea fi vreodată un 
mediu prielnic în care să se 
poată face turism de mase. 
Caracteristicile lui impun 
celor care ajung acolo nişte 
parametri medicali şi psiho
logici pe care nu-i pot avea 
toţi oamenii.

-  Oare în viitor vor benefi- 
da într-un fel sau altul de acest 
turism şi centrele de cercetare 
europene?

-  Centrele de cercetare 
nu fac turism. Turism cos
mic fac persoanele private 
care au mulţi bani, fie aces
tea americane, europene, 
japoneze sau cine ştie de 
mai unde. D eocam dată 
drumul este deschis şi sînt 
convins că va continua. Im
portant e că pe orbita cos
mică să fie piasat un labo
rator spaţial sub formă de 
hotel care să fie dedicat spe
cial turismului. Deocamda
tă zborul turistic la bordul 
Staţiei Cosmice Internaţio
nale este o excepţie. Aceas
tă staţie are alte sarcini prin
cipale, acestea fiind în pri
mul rînd din domeniul cer
cetărilor ştiinţifice efectua
te de profesionişti.

Dr. ing. Dumitru Dorin Prunariu
General de flotilă aeriană,

Preşedintele Agenţiei Spaţiale 
Române

Două tinere românce au 
adus onoare României

Românca Eveline Sidoriuc, 
în vîrstă de 14 ani, a cîştigat 
locul întîi la concursul de 
pictură pentru copii, orga
nizat de Programul ONU 
pentru mediu. Au fost în
scrişi peste 12.000 de pic
tori din 54 de ţări. Lucrări
le cîştigătoare din acest an 
vor fi expuse la Muzeul 
Naţional de Etnologie din 
Osaka, Japonia.

Alina Cojocaru, o  baleri
nă româncă de 19 ani, a 
cucerit inimile publicului 
britanic. Ea a devenit favo
rita criticilor de artă şi, re

cent, a fost promovată în 
rîndul solistelor prestigioa
sei O pere de la C ovent 
Garden. Presa britanică a 
dedicat joia trecută pagini 
întregi balerinei românce, 
notează BBC. Impresionat 
de dansul ei în rolul Giselle, 
un rol dificil, directorul 
Companiei Regale de Balet 
SirAnthony Dowell, a anun
ţat, imediat după căderea 
cortinei, că a fost promova
tă la rangul de primă baleri
nă. In companie mai sînt alţi 
zece dansatori cu acest rang, 
dar nici unul atît de tînăr.

(Rador)

Românii din Gyula 
nu-1 votează pe Funar

Primarul maghiar din oraşul maghiar Gyula s-a gîndit 
să-l invite pe primarul ultraromán Funar în vizită, ca să 
se convingă că românii din Ungaria trăiesc în condiţii 
normale. Consiliul primăriei din Gyula, unde românii 
sînt bine reprezentaţi, s-a opus iniţiativei. Corect. Reali
tatea nu poate fi convingătoare decît pentru persoane 
aflate în contact cu dînsa. In schimb, dragă dle primar 
din Gyula, vă rugăm frumos, dacă nu e prea scump, n-aţi 
putea să invitaţi pe alegătorii lui domnu' Funar în Unga
ria? Poate nu se întorc toţi acasă.

Gheorghe Fungar
Dumitru Prunariu şi cei doi fii ai lui
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Rapsodii de primăvară
I
Sus, prin cringul adormit,
A trecut în taină mare,
De cu noapte, risipind 
Şiruri de m ărgăritare 
Din panere de argint,

Stol bălai 
D e îngeraşi,
Cu alai 
D e toporaşi.

Primăvară, cui le dai?
Primăvară, cui le laşi?

II
Se-nalţă abur m oale din grădină.
Pe jos, pornesc furnicile la drum. 
Acoperişuri veştede-n lumină 
întind spre cer ogeacuri fă ră  fum.

Pe lîngă garduri s-a zvîntat pămîntul 
Şi ies gîndacii- Domnului pe zid. 
Ferestre am orţite se deschid 
Să intre-n casă soarele şi vîntul.

D e prin balcoane 
Şi coridoare 
A lbe tulpane 
Fîlfîie-n soare.
Ies gospodinele 
lup ca albinele,
Părul le flutură,
Toate dau zor.
Unele mătură,
Altele scutură 
Colbul din pătură 
Şi din covor.

Un zarzăr mic, în mijlocul grădinii, 
Şi-a răsfirat crenguţele ca spinii 
D e frică să  nu-i cadă la p iăoare 
Din creştet, vălul subprel de floare.

C ă s-a trezit aşa de dim ineaţă 
Cu ram uri albe -  şi se poate spune 
Că-i pentru-ntiia oară în viaţă 
Cînd i se-ntim plă-asem enea minune.

Un nor sihastru 
Şi-adună-n poală 
Argintul tot.
Cerul e-albastru 
Ca o petală 
D e miozot.

III
Soare crud în liliac,
Z bor subpre de gîndac,

Glasuri m ia 
D e rindunid,

Viorele şi urzid...
Primăvară, din ce rai 
N evisat de pămînteni,
Vii cu mîndrul tău alai 
Peste ctinguri şi poieni?
Pogorită p e păm înt 
In mătăsuri lungi de vînt,
Laşi în urmă, p e dmpii,

G albeni vii 
D e păpădii,

Bălp albastre şi-nsorite 
D e om ăt topit abia,
Şi pe dealuri mucezite 
Arături de catifea.

Şi porneşti departe-n sus 
D upă iam a ce s-a dus,
D upă trena-i de ninsori 
Aşternută pe colini...
Drumuri 'nalte de cocori, 
Călăuzii cei străini, 
îp  îndreaptă an cu an 
Pasul tainic şi te mint 
Spre pnutul diafan 
A l dm piilor de-argint.
Iar acolo te opreşti 
Şi doar pasul tău uşor 
In om ăt străludtor,
Lasă urme viorii 
D e conduri împărăteşti 
Peste albele stihii...

Primăvară, unde eşti?

Lucian Magdu

Primăvară
(Tavasz)

Sărut de rază... m ătăsoasă rouă... 
Vînturi cu dor de joc şi de hîrjoană. 
O pasăre în cuib de nuntă nouă, 
ludre-n ochi, şăgalnică, sub geană.

Belşug de ploaie, aer ozonat, 
ogoare în m iresm ele de seară, 
şi colţul bobului cu trudă sem ănat 
din toam nă şi din prim ăvară.

Puhoi din munp şi revărsări de ape 
balsam  de-arom e lum ea d t încape 

veste ne dau 
că-i prim ăvară!

O am enii ce pornesc la muncă... 
Stupii cu roiuri de albine...
Ii sim p m ireasm a ierbii crude, 
caldul sărut ce p-l aşterne 
din cerurile ei senine.

Ada Negri

Cîntec
de primăvară

Iubire! Sfîntă, veşnică iubire!
Te simt vibrind în razele de soare, 
în nenfrînata vîntului suflare,
In dulcea respirare parfum ată 

A prim ei micşunele!

Tu, fluid de viaţă, cald şi spornic, 
Tresari în firişoarele de iarbă,
Cînfi cu privighetoarea: înger darnic, 
Zbori printre miile de lumi şi umpli 

D e raze universul.

Iubire! Sfîntă, veşnică iubire! 
Tu-mprăştii pretutindeni prim ăvară, 
Parfum dai rozei, vîntului dai aripi, 
D e sărutări şi farm ec umpli lumea... 

Şi-n pieptul meu eşti m oartă!

(Traducere: Al. Vlahuţă)

Şt. O. Iosif

Noaptea de mai
Plăsmuiri din basm e 
M -au împresurat?
Aripi de fantasm e 
Poate-au scuturat

A ur peste ele?
Cine dete, oare,
Strai de sărbătoare 
Gîndurilor m ele?

Stau încremenit -  
Parcă niciodată - 
N-am m ai pom enit 
Noapte-aşa-nstelată,

Floare de dreş 
M ai străludtoare,
Tril m ai fă ră  greş 
D e privighetoare!

Luna iese-acum  
Şi-n albastra noapte 
ninge-argint p e drum,
Umple tot d e şoapte;

Adîncite-n vis 
Florile grădinii,
Gingaşul narcis,
Iasomia, crinii,

Trandafirii-nvolţi,
Sub catapeteasm a 
Uriaşei bolţi, 
îşi unesc m ireasm a;

Taine din poveşti 
M urmură-n fintină...
Unde zăboveşti,
D ulcea m ea stăpînă?

Tremură de dor 
Gîndurile m ele:
Nu te-nduri de ele 
Tu, stăpîna lor,

Care-n orice floare 
Pui un curcubeu, -  
Tu, surîzătoare 
Rază-n plînsul meu?

Radu Gyr

Mai
Rupînd zăgazu-acestor aurori, 
minunile, o, Doam ne, ale Tale 
se-aprind: incandescenţe vegetale, 
se umflă: inundaţi de culori.

Furtuni de flori şi tunet de păstăi. 
Incendii de parfum  ne devorează. 
In flăcări verzi saldm ii explodează, 
se sparge liliacu-n vilvătăi.

Sub marele, supremul Tău viol, 
cedează, se descheie inerţia, 
şi pietrele-şi dau Ţie fecioria, 
cu m uierească lene de trup gol...

Un semn Tu fad , şi bălegarul slut 
m iroase-a rai. Zîmbeşti peste coline, 
şi mlaştinile urcă-n cer la Tine...

Şi numai sufletele oam enilor put.
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FIŞIER -  şi în continuare...
Iată, s-a încheiat serialul profe

sorului C om ei M unteanu. Nu pu
tem să nu ne exprimăm recunoş
tinţa pentru această amplă mun
că de cercetare şi pentru ostenea
la pe care distinsul profesor uni 
versitar şi-a luat-o, pentru a pre
zenta pe cei mai reprezentativi co
laboratori din primii cincizeci de 
ani. Aşa după cum singur recu
noaşte, profesorul nu a dat un 
fişier integral al colaboratorilor şi 
nici nu a făcut analiza scrierilor, 
doar a înşirat laturile marcante ale 
acestor condeieri. Şi, ca cercetă
tor doct, care ştie că mai sînt mul
te de spus, multe de menţionat, 
Cornel M unteanu îndeam nă la 
continuarea muncii pe care a în- 
ceput-o. Pînă se vor prezenta alţi 
cercetători, analişti, comentatori 
sau cronicari de presă, continuăm 
serialul într-o formă nouă, totoda

tă mulţumindu-i încă o dată pu
blic profesorului băimărean pen
tru asiduitatea muncii sale.

In viitor vom recurge la spicuiri 
din presa celor cincizeci de ani, 
după tem e care şi azi dovedesc ac
tualitate, după criterii care mai pot 
conta încă pe interesul cititorului 
de azi. Ideea ne-a venit odată cu 
răsfoirea seriilor vechi. Impresio
nante sînt mai ales fotografiile ab
solvenţilor, fotografiile cu cîte-un 
povestitor, cu cîte-un pensionar 
sau cu cîte-o familie românească 
de acum  douăzeci-treizeci sau 
chiar mai mulţi ani în urmă.

în acest sens apelăm cu plăcere 
şi la sugestiile cititorilor noştri, care 
ne-ar putea propune „reactualiza
rea" unor informaţii sau tem e mai 
vechi. Fiindcă tocmai în acest fel 
FOAIA poate să devină o adevă
rată cronică, o istorie vie a româ
nilor din Ungaria.

VICTOR EFTIM IV:

SOLIILE TERESTRE

Planeta moartă, în lumină lină,
Primi-va temerara noastră ceată 
Cu flori de gheaţă, muzică înceată,
In ora soarelui care declină.

îndeplinind soliile terestre
In sloiuri vom deschide mari ferestre
Prin cari, vulcan, va izbucni Păm întul. . .

In focul roş al generoasei Terre,
Vor clocoti adîncuri de cratere 
Şi vom preface-n astru viu, mormîntul.

Intr-o zi de mai, cu  oile pe cîm p
—  Povestirea unui cioban, tălmăcită de Petru Anton —

C 7 c n r  ie ş it  c u  o ile  su b  c e r  s e n in  . . .
C a  d e  a t î t e a  o r i  şi a l t ă d a tă
m -a  p r im it  a c e la ş i  b u n  a r m ,
c e  m -a  a d ă p o s t i t  p e  p lo i ş i z lo a tă .

M -a u  p r im it  —  c a -n  m e jd ie  d e  ra i  —  
p o m ii m e i c u  p l e te le - n c ă r c ă te  
d e  n in s o a r e a  f lo r i lo r  d e  m a i
—  s te le  d u lc i, lu c i r i  în m ir e s m a te  . . .

T u r m a  m i s - a  b u lu c i t  n ă u c ă  
d e  a t î t a  s o a r e , f lo r i ,  lu m in ă  . . .
C îm p u l s -a ş te r n u t  m a i la r g ,  s -o  d u c ă  
l a  iz v o r  ş t iu t, d e  a p ă  l in ă  . . .

E u  —  c io b a n  t r ă i t ,  d in  n e a m  în  n e a m  -  
m -a m  l ă s a t  in  v o ia  tu rm e i m ele .
O ile  s im ţe a u  c ă -m p ă r tă ş e a m  
f r e a m ă tu l  c e  le -a  c u p rin s  p e  e le  . . .

Ş i  s -a u  p o rn it  p e -u n  b e h ă it  v o io s  
î n t î r î t a t  d e  z v o n u r i  d e  f a la n g a  . . .
O , c e - a r  p u te a  f i -n  lu m e  m a i f ru m o s  
d e c i t  c îm p ia  a s ta  a t î t  d e  l a r g ă ?

N u m a i D u lă u , jă n d a r u l  m e u  b o ţo s  
s t a  î n c r u n ta t ,  lu i n u -i  p lă c e a  d e  ş a g ă .  
Ş i s - a  p o r n it  şi e l  s ă  l a t r e  g ro s , 
s ă  a f le  lu m e a , c ă  e l n u  s e  b a g ă  . . .

E l ,  c re d in c io s  . . . V e z i, c e  s ă -i  fi f ă c u t ?  
C ă  d o a r  la  m u n c ă  cu  l - a m  î n v ă ţ a t . . . 
D a r  c în d  m ă  r ă s u c i i  s p r e  e l tă c u t ,  
îş i p u se  b o tu -n  la b e , r u ş in a t .

—  A ş a , m ă  p r ie te n e  b ă t r în , D u lă u , 
m a i la s ă  -tu rm a , s ă  n e  b u c u r ă m  . . .
D a  a s ta  n u -ţ i  c o c li  tu  s în g e  r ă u ,  
sin  te m  în  m a i ş i n u  n e  s a tu r ă m .

A m  f o s t  noi d o i ş i a lte o r i  p e  d ru m  
şi n e - a m  s c ă l d a t  în  s o a r e  şi se n in , 
d a r  to t  e  a l t f e l  a s tă z i  o a r e c u m :  
c îm p u l m a i l a r g  şi s u f le tu l  m a i p lin  . . .

S u b  c e r  a p o i s - a  r ă t ă c i t  u n  n o r  
ş i p e s te  n o i, g r ă b i t ,  c i t  a  s u it  
c u  u m b r a  lu i s u b ţir e , d e  fu io r ,  
c io b a n  şi t u r m ă  —  n e - a m  m a i p o to l it  .

FOAIA NOASTRĂ -  de acum cincizeci de ani
E greu de crezut, dar şi numărul din 15 mai 1 9 6 1 a  consacrat spaţiul 

articolului de fond (semnat Hankó Gy.) învăţămîntului, prin titlul Un în
sem nat pas înainte în munca de şcolarizare. Şi tot pe pagina de titlu prinosul 
adüs primăverii printr-o fotografie din colţ, sub care, o poezie într-o zi de 
mai, cu oile pe dm p -  Povestirea unui cioban, tălmăcită de Petru Anton. Cealal
tă mare temă oglindită permanent în decursul anilor a însemnat-o (şi o 
înseamnă şi pînă în zilele noastre) activitatea culturală din rindul tineretu
lui. In acest sens, întreaga pagină trei este consacrată acestei teme. Un 
fotoreportaj oferă Imagini ale muncii culturale din Chitighaz, apoi Ilie Ivănuş 
informează despre Serata giulanilor la Chitighaz. Iar supratitiul „De prin 
şcolile noastre" publică scrierea Viitori profesori la muncă practică, corespon
denţă semnată Gh. Petruşan. Acelaşi număr dovedeşte o vie actualitate 
literară: scriitorul Mihai Sadoveanu a publicat cîteva fragmente de proză, 
iar Victor Eftimiu trimite o poezie în ideologia timpului, cu cîteva cuvinte 
alese adresate foii românilor din Ungaria. Dar numărul cuprinde încă şi 
Spicuiri din Bătania, o avanpremieră a tîrgului internaţional de la Budapes
ta, cît şi un reportaj (semnat cu I.) Din casa unui plugar din Apateu.

Din toate acestea reiese că şi cu cincizeci de ani în urmă informarea 
multilaterală a preocupat redactorii, care şi atunci au făcut totul pentru a 
informa românii din Ungaria despre românii din Ungaria şi de pretutin
deni.

r
inima de orizonturi beată, 

Nebună de viteză, acvilină, 
Pleca-vom într-o zi spre luna plină, 
Pe drumul tras de năvile-săgeată.
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Doi şahişti buni la Gyula-Dévaványa SE

Şahul este unul dintre spor
turile răspîndite şi îndrăgite 
printre locuitorii români din 
Ungaria. Acest sport mintal a 
atras foarte mulţi intelectuali, 
printre care îi evidenţiez numai 
pe clţiva: Gheorghe şi Alexan
dru H oţopan, Gheorghe 
Santău, Emil Garami, Nicolae 
Luţai. Echipele de şah din 
campionatul NB II. au jucat 
duminica trecută ultima parti
dă. Giula a juca t acasă cu 
Szentes SE.

Pînă la ultimele „bătă lii” , 
Szentes a condus cu două 
puncte contra gazdelor. Darîn 
ultimele meciuri gazdele şi-au 
concentrat puterile şi au adu
nat încă două puncte. Şi ac
tualmente avem doi şahişti
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bine cunoscuţi: Petru Stan si7 7

Petru Japoş, care sînt printre 
cei mai buni jucători ai echi
pei de şah Gyula-Dévaványa 
SE din divizia naţională NB 
II. Şi la partida  actua lă  
amîndoi jucătorii au contribu
it cu cîte un remis (0,5 punct) 
la rezultatul de egalitate al 
echipei.

După ultimul meci am adu
nat punctele cîştigate de echi
pa noastră, acestea fiind de 
59,5 în total. Dar fiindcă la o 
partidă nu au participat cu un 
jucător la juniori, aşa cum pre
vede regulamentul, au fost 
sancţionaţi cu un punctîn mi
nus. Şi astfel, în fine, cu cele 
58, 5 puncte, la sfîrşitul cam
pionatului echipa noastră s-a 
plasat pe locul 9.

Echipa din Szarvas (locul 
11) a fost eliminată din NB 
II.

în echipa noastră Petru 
Stan a adunat cele mai multe 
puncte 7,5, iar Petru Tapos 
3,5.

După ultimul meci, în cu
noştinţa acestor informaţii, am 
stat de vorbă cu cei doi şahişti 
ai noştri.

Petru Stan
-  încă de cînd am fost la 

liceu din anul 1971, am învă
ţa t să joc şah de la Alexandru 
Fina. In anul 1976 am deve
nit membru al echipei de şah 
din Giula. Prin urmare, în anul 
acesta voi aniversa 25 de ani 
în echipă.

-  De care meci sau an îţi 
aminteşti cu mai mare bucu
rie?

-  Cea mai bună echipă am 
avut-o în anul 1993-94, cînd 
ne-am calificat din NB II. în NB 
I. B. Atunci a jucat la noi şi 
marele maestru internaţional 
SaxGyula, campion olimpic.în 
anul 1980, la Giula, am jucat 
simultan cu Lengyel Levente şi 
am cîştigat partida. De mo
mentele acestea îmi reamin
tesc cu mare plăcere.

-  Care meci a i vrea să-l uiţi, 
dacă s-ar putea?

- în  anul 1999 am jucat în 
Iugoslavia, la Senta. Pînă la 
ultimul pas mi s-a părut că eu 
voi cîştiga partida, cînd, cu un 
cal şi cu regele, mi-am dat sin
gur mat -  deci autoşah-mat.

-  La ce competiţii ai mai ju 
cat?

-Am  participat la numeroa
se competiţii în ţară şi peste 
hotare, în România şi Iugosla
via.

-  Mai joacă cineva şah în 
familie?

-  Da, băiatul meu Petrică 
cunoaşte şahul de cînd a îm-
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plinit 4 ani, iar Gabriela de la 
2,5 ani. De fapt, îmi place să- 
i învăţ pe copii. între 1991-94 
am instruit jocul de şah la 
şcoala generală nr. 3. Am avut 
în aceşti ani vreo 300 de elevi.

Petru Stan este candidat de 
maestru, el a adunat si în anul 
acesta cele mai multe puncte 
din echipă.

Petru Japoş joacă şah din 
anul 1975 şi a învăţat to t în 
anii de liceu, de la Gheorghe
Santău, Nicolae Lutai si Ale- 
xandru Ruja.

-  Care este „specialitatea" 
ta?

- în  campionat am adunat 
numai puţine puncte, dar în 
general, la cupe, sînt printre 
ju c ă to r ii mai buni d in tre  
coechiperii noştri -  mai ales la 
Cupa Erkel Ferenc.

-  Cine mai joacă şah în fa
milie?

-  Sînt foarte mîndru de co
pilaşul meu Petrică, fiindcă el 
joacă şi în Campionatul Jude
ţean, şi în Campionatul Naţio
nal.

-  Ce părere aveţi, nu ar fi 
bine să se organizeze iarăşi o 
competiţie de şah pentru şa
hiştii români din Ungaria?

-  Cu ani în urntă,în fiecare 
iarnă s-a organizat Cupa 
„Foaia noastră” . Arfi bine dacă 
s-ar organiza din nou o ase
menea competiţie.

MIC

Ultimele rezultate ale echipelor noastre 
de fotbal din 5, 6 mai

Campionat naţional divizia II.
G iu la -Jászb e rén y
Campionat judeţean Bichiş, divizia 1.

2-1

G yom ai FC -M ich e rech i 1-2
B á ta n ia -T ö tk o m lő s
Campionat judeţean Bichiş, divizia II.

4-0

Szabad kígyós-A I e tea
Campionat judeţean Bichiş, divizia III.

2-0

L e u cu şh a z -T e le kg e re n d â s 3-1
C h itigh az-N a gybâ nhe gyes  
Campionat judeţean Bihor, divizia 1.

5-2

Leta M a re -T isza cse g e 9-0
S z e n tp é te rs z é k - Jaca 3-1

Următoarele meciuri de fotbal
1 2  mal (sîmbătă)
K örös ladány i M S E -B ă ta n ia  TK 17.00
M e zo h e g ye s-A le te a 17.00
N a g yb ânh eg yes -Le ucuşhaz 17.00
Jaca -B ân heg ye s  
1 3  mai (duminică)

16.30

O ro s h á z a -C s o rvá s -G iu la 17.00
M ich e rech i S E -K o n d o ro ş  TE 17.00
C h itig h a z -P u s z ta fö ld v á r 17.00
H o s sz ú p á ly i-L e ta  M are 16.30

Următoarea cursă F1 
va fi în vecini, la „şogori”

Ralph Schumacher:Competiţia din rîndul trecut 
de la Barcelona a adus nume
roase surprize şi o adevărată 
„tragedie” pentru M. Hăkkinen. 
Deşi am fi crezut că competiţia 
se va desfăşura în mod normal 
pentru piloţi şi gazdele lor, fi
nele nu a fost atît de simplă.

Arena din Spielberg, reno
vată în anul 1998, de la mare 
distanţă pare simplă, totuşi nu 
va fi o sarcină uşoară pentru 
piloţi. Putem aştepta numeroa
se depăşiri, alunecări şi acci
dente mai mici datorită faptu
lui că asfaltul e foarte neted, 
deci cauciucurile alunecă uşor. 
Sperăm că nu se vor produce 
accidente grave. După start, 
îna in te  de curba Castrol 
monstrele zboară cu o viteză 
medie de 297 km/h. Sînt con
vins că duminică după-masă 
nimeni dintre cei care vor ur
mări competiţia nu se va plic
tisi.
Lungimea cursei: 306,649 km 
Lungimea rundei: 4,319 km 
Numărul rundelor: 71
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Arena din Spielberg nu e atît 
de simplă cum cred mulţi, pen
tru că pista nu e la fel de nete
dă pe întregul traseu, deci ca
uciucurile alunecă în multe lo
curi. Aş minţi dacă aş zice că 
îmi place să conduc aici. Tra
seul A (Austria) 1 nu are nici o 
curbă mai interesantă, dar asta 
nu înseamnă că ar fi o jucărie 
să conduci aici. Pentru că cur
bele se „închid" prea repede, 
e greu să găseşti ritmul potri
vit.

Mika Hăkkinen:

După reconstruirea arenei, 
nu i-a rămas stilul acela plă
cut, pe care l-a avut înainte. 
Curba Remus e prea îngustă, 
iar Castrol e prea brutală (după 
viteza mare de după start). Cine 
ar vrea să depăşească aici, 
acela trebuie să se gîndească 
cel puţin de două ori la ce face! 
Competiţia „din vecini” poate 
fi urmărită duminică după mas, 
pe canalul M l la ora 13.50.

GOSSEH
95 km/h

JOCHEN
«NDT
185 km/h

115 km/h MOS!LCOtv<
150 km/h

Nadia Comăneci a prim it 
diploma de excelenţă  

a guvernului român
Celei mai bune gimnaste 

românce a tuturor timpurilor, 
Nadia Comăneci, i s-a acordat 
la 25 aprilie, o diplomă de ex
celenţă din partea Ministeru
lui Tineretului şi Sportului din 
România. „Am decis să oferim 
Nadiei această distincţie pen
tru că ea este un exemplu de 
viaţă, un model şi un simbol. 
Numele României şi Nadiei 
sînt corelate” , a declarat mi
nistrul tineretului şi sportului, 
Georgiu Gingăraş, care i-a 
înm îna t d ip lom a Nadiei 
Comăneci.

Nadia Comăneci, care a so
sit la Bucureşti pentru a vedea 
meciul de retragere al fotba
listului român Gheorghe Hagi, 
şi-a exprimat mulţumirile pen
tru această onoare, spunînd:

„Mă bucur că sportivii români 
sînt deplin apreciaţi, aşa cum 
merită, în special după ce am 
văzut marţi seara Gala Hagi, 
pe Stadionul Naţional, unde 
m-am simţit fantastic. Am fost 
surprinsă că au venit atît de 
mulţi pe stadion, în pofida vre
mii. îi mulţumesc lui Hagi pen
tru to t ce a făcut".

Nadia Comăneci s-a născut 
la Oneşti,în estul României, ea 
cîştigînd numeroase medalii 
de-a lungul anilor, după ce a 
surprins în treaga lum e în 
1976, la Jocurile Olimpice de 
la Montreal, cînd avea doar 13 
ani, obţinînd primul 10 din is
toria gimnasticii. Steaua gim
nasticii s-a stab ilit acum în 
Statele Unite.

11 MAI 2001
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PROGRAME

Luni 14 mai
6.00 Telematinal 8.00 Surprize, surprize... (R) 10.00 
Bravo, Bravissimo! (R) 11.30 Ştiri de sîmbăta asta! 
(R) 12,00 Teleenciclopedia 13.00 Jurnalul de prînz
13.15 Infomania 13.30 Pro Patria 14.30 Orice e posibil
15.00 Cronica 16.30 Ştiri 16,35 La ţintă 17.15 Serial. 
Pasiuni 18.00 Impas în doi 18.50 Corect! 19.00 Jurnal 
19.40 Sport 19.45 lartă-mă! 20.45 Scurt pe doi 22.00 
Jurnalul de noapte 22.15 Memoria exilului românesc
23.00 Teatrul Naţional de Televiziune prezintă: Mesa
gerul 1.00 Jurnal (R) 1.45 Impas în doi (R) 2.35Memo- 
ria exilului românesc (R) 3.20 Serial. încurcături în 
familie 3.50 Scurt pe doi (R) 5.05 Corect (R) 5.15 La 
ţintă (R).

Marţi 15 mai
6.00 Telematinal 8.15 Ora G 9.00 Serial. Pasiuni 9.45 
TVR Cluj 10.50 TVR laşi 11.55 TVR Timişoara 13.00 
Jurnalul de prînz 13.15 Infomania 13.30 lartă-mă!
14.30 Serial. Orice e posibil! 15.00 Puncte cardinale
15.30 Cronica 16.30 Ştiri 16.35 Pentru dv. Doamnă!
17.15 Serial. Pasiuni 18.00 Cu ochii'n 418.50 Corect!
19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Film. Dorinţe deşarte 
21.20 Clubul de spiritism 21.50 Jurnalul de noapte
22.05 Videoteca veselă 22.50 Lumea dansului 23.50 
Cu ochii’n 4 (R) 0.40 Infomania (R) 1.00 Jurnal (R)
1.45 Film. Aventură diabolică 2.55 Puncte cardinale 
(R) 3.20 Serial. încurcături în familie 3.50 Videoteca 
veselă (R) 4.35 Clubul de spiritism (R) 5.05 Corect! 
(R) 5.15 Pentru Dv., Doamnă! (R).

M iercuri 16 mai
6.00 Telematinal 8.00 Tezaur folcloric (R) 9.00 Serial 
(R). Pasiuni 9.45 TVR Cluj 10.50 TVR laşi 11.55 TVR 
Timişoara 13.00 Jurnalul de prinz 13.15 Infomania
13.30 Oameni ca noil4.00 Clubul de spiritism (R)
14.30 Serial. Orice e posibil 15.00 Panorama 16.30 
Ştiri 16.35 Vino să vezi! 17.15 Serial. Pasiuni 18.00 
Piaţa şi Banii 18.50 Corect! 19.00 Jurnal 19.40 Sport
19.45 Serial. Districtul 20.40 Fotbal: Finala Cupei UEFA
22.45 Film. Desenatorul 23.15 Bucuriile muzicii 1.30 
Jurnal (R) 2.15 Film. Aventură diabolică 3.35 Serial, 
încurcături în familie 4.00 Piaţa şi banii (R) 4.50 
Infomania (R) 5.05 Corect (R) 5.15 Vino să vezi! (R).

Joi 17 mai
6.00 Telematinal 8.00 Fotbal: (R) 9.45 TVR Cluj 10.50 
TVR laşi 11.55 TVR Timişoara 13.00 Jurnalul de prînz
13.15 Infomania 13.30 Serial (R). Districtul 14.15 
Desene animate (R) 14.35 Serial. Orice e posibil!
15.00 Convieţuiri 16.30 Ştiri 16.35 Medicina pentru 
toţi 17.15 Serial. Pasiuni 18.00 Eu, cetăţeanul 18.50 
Corect! 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Sub acoperire
20.45 Reflecţii rutiere 21.00 Scurt pe doi 22.00 Jurna
lul de noapte 22.15 Film. Crime şi secrete 22.50 
Nocturna melomanului 1.0.0 Jurnal 1.45 Film. Crime şi 
secrete (R) 3.20 Serial. încurcături în familie 3.50 
Scurt pe doi (R) 4.50 Reflecţii rutiere (R) 5.05 Corect! 
(R) 5.15 Medicina pentru top! (R).

Vineri 18 mai
6.00 Telematinal 8.10 Eu, cetăţeanul (R) 9.00 Serial 
(R). Pasiuni 9.45 TVR Craiova 12.00 Film. Sub acope
rire (R) 13.00 Jurnalul de prînz 13.15 Ciberfan 13.40 
Cu ochi ’n patru 14.30 Tribuna partidelor parlamenta
re 15.00 De la Est la Vest 15.30 Drepturile omului
16.30 Ştiri 16.35 Ai carte, ai parte! 17.15 Serial. Pasi
uni 18.00 0 vedetă... populară 18.45 Parlamentul Ro
mâniei 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Ploaia steluţe
lor 21.15 Serial. îngerul întunecat. 22.10 Jurnalul de 
noapte 22.25 Profesioniştii 23,25 Film. Paznic de noap
te 1.05 jurnal (R) 1.50 Drepturile omului (R) 2.50 
Profesioniştii (R) 3.50 Ploaia steluţelor (R) 5.15 Ciberfan 
(R).

Sîmbătă 19 mai
6.00 0 vedetă...populară (R) 6.45 Serial. Zorro 7.35 
Desene animate 8.30 Film. 10.00 Muzică populară
11.00 Auto Club 11.30 Casa mea 12.00 Serial. Fru
moasele şcolii 12.50 Jurnalul de prînz 13.00 Debut 50 
Plus 14.15 Garantat 100% 15.15 Ora G 16.00 Teleen
ciclopedia 17.00 Fotbal: meci în Campionatul Naţional
19.00 Jurnal 19.25 Sport 19.30 Surprize, surprize 21.30 
Serial. Amy 22.20 Jurnalul de noapte 22,30 Telecine- 
mateca. Soare de toamnă 23.20 Marele Jazz 1.00 
Jurnal (R) 1.30 Garantat 100% (R) 2.30 Auto Club (R)
3.00 Casa mea (RJ 3.20 Serial Amy (R) 4.15 Fotbal 
(R).

Duminică 20 mai
6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei! 8.00 
Desene animate 8.30 Kiki Riki Miki 9.30 Viaţa satului
11.05 Tezaur folcloric 12.05 De luni pînă duminici 
12.50 Jurnalul de prînz 13.00 Desene animate 13.30 
Festivalul Internaţional de Modă 14.00 Film Acea pisi
că blestemată 16.00 Bravo, Bravissimo! 17.30 Film. 
Care de oţel 19.00 Jurnal 19.25 Sport 19.30 Film. Lady 
Boss 21.00 Ştirile de sîmbăta asta 21.30 Fotbal Show 
1 00 Jurnal 1.30 Film. (R) 3.10 Debut 50 plus (R) 4.25 
Auto Club (R) 4.55 Tezaur folcloric (R).

Luni 14 n a i
6.00 N B A - Campionatul Nord-American de Baschet (R) 8.00 
Corpul uman la microscop (R) 8.50 Serial (R). Acivla 9.15  
Serial (R). în direct 9.45 Kîdeo 10.10 Ştiri 10.15 Film (R). 
Tăticul 11.45 Serial. Domnişoara Andrea 12.40 Răscruci (R)
13.10 Desene animate 14.25 Ştiri 14.30 Atenţie, secîntă! (R)
16.00 Afaceri la cheie 16 .3 0 'Misterele vechilor oraşe 17.00 
Serial. Tată, am încurcat-o! 17.30 Telejurnal TVR2 17.50 De
sene animate 18.15 Toţi, împreună 19.15 Obsesia vitezei
20.00 Puls 2001 20.45  Sport plus. 21.30 Ştiri 21.35 în numele 
sportului 22.05 Teatrul TV. Oglindă 23.30 Euro.doc 24.00 Ştiri 
ba ncare şi bu rsiere 24,05 TVM Mesager 0.45 Plaroeta singura
tică (R) 1.35 NBAActipn (R) 2.05 Splendorile naturii (R) 2.55 
Arta apărării (R) 3.25 In numele sportului (RJ 3.55 Sport plus 
(R) 4.40 Top TVR 2 (r) 5.40 Veni. video, viei (R).

M arţi 15 mai
6.00 Serial (R). Domnişoara Andrea 6.50 Autograf muzical (R)
7.05 Să vindeci (R) 7.35 Preţul succesului (R) 8 .05 Arca lui 
Nue 8.35 Tip-Top, Minitop (R) 9.05 Obsesia vitezei (R) 9.50  
Afaceri la cheie (R) 10.20 Ştiri 10.30 Serial IR}. Tată. am 
încurcat-o! 11.00 Reforma !a bani mărunţi (R) 11.30 Oprirea 
obligatorie (R) 11.45 Serial. Domnişoara Andrea 12 .4 0Tribu
na partidelor parlamentare 13.10 Desene animate 14.30 Ştiri
14.35 Trupa DP2 16.00 Poftă bună cu Petrişor! 16.10 Auto
graf muzical 16.30 Călătorind prin ţară 17.00 Serial. Tată, am 
încurcat-o! 17.30 TelejurnalTVR217.50 Desene animate 18.15 
Toţi, împreună 19.05 Serial. în mijlocul furtunii 20.00 Pragul 
de sus 21.30 Ştiri 21.40 Film. A doua cădere a Constantinopo- 
lului 23.10 Serial de călătorii 0.10 Ştiri bancare şi bursiere 
0.15 TVM Mesager 0.55 trupa DP2 (R) 2.20 Telejurnal TVR 2 
(RJ 2.40 Pragul de sus (RJ 4.10 On line (R) 4.40 Universul 
cunoaşterii (R) 5.40 Veni, video, vicii (R).

M iercuri 16 mai
6.00 Serial [Rh Domnişoara Andrea 6.50 Poftă bună cu petnjuri 
(R) 7.00 Călătorind prin ţară (R) 7.35 Toţi, împreună 8.40 Film 
(R). Ringul 10.25_Ştiri 10.30 Seria! (R). Tată, am încurcat-o!
11.00 Sedai (R). în mijlocul furtunii 11.50 Serial. Domnişoara 
andrea 12.40 Cronici votive (R> 13.10 Desene animate 14.30 
Ştiri 14.35 Trupa DP2 16.00 Poftă bună cu Petrişor! 16.10 
Autograf muzical 16.30 Mit şi istorie 17.00 Sedai. Tată, am 
încurcat-o! 17.30 Telejurnal TVR, 2 17.50 Desene animate 
18.15 Toţi, împreună 19.05 Serial. în mijlocul furtunii 20.00 Pe 
muchie de cuţit 21.00 Răscruci 21,30 Ştiri 21.40 Cinemato
graful de artă. Cerşetorul 23.10 Patrimoniu 23.55 Ştiri banca
re şi bursiere 0.20 TVM Mesager 0.4D Trupa DP2 (R) 2.05  
Telejurnal TVR 2 2.25 Pe muchie de cuţit (RJ 3.25 Obsesia 
vitezei 4.10 Misterele vechilor oraşe 4.40 Televiziunea, dra
gostea mea (R) 5,40 Autograf muzical (R).

Joi 17 ITI3Í
6.00 Serial (R), Domnişoara Andrea 6.50 Poftă bună cu Petrişor 
(RJ 7.00 Mit şi istorie (R) 7.35 Ferma (R) 8.35 Cinematograful 
de artă (R). Iubire nesfîrşită 10.20 Ştiri 10.25 Serial (R), Tată, 
am încurcat-o 10.30 Serial (R). în mijlocul furtunii 11.45 
Serial. Domnişoara Andrea 12.40 ribuna partidelor parla
mentare 13.10 Desene animate 14,30 Ştiri 14.35 Trupa DP2
16.00 Poftă bună cu Petrişor! 16.10 Autograf muzical 16.30 E 
dreptul tău! 17.00 Serial, Tată, am încurcat-o! 17.30 Telejur
nal TVR 2 17.50 Desene animate 18,15 Toţi, împreună 19.00 
On line 19.30 Ora adevărului 21.00 Integrale 22.00 Ştiri 22.05 
Serial. Captiv în viilor 23.00 Tori Atras în concert 0.45 Ştiri 
bancare şi bursiere 0.50 TVM Mesager 1.25 Trupa DP2 (R) 
1.50 Telejurnal TVR 2 (R) 2.10 Ora adevărului (R) 3.4D E 
dreptul tău (R1 4.10 Arta apărării (RJ 4.40 Mit şi istorie (R)
5.10 Tori Amos în concert (R).

Vineri 18 mai
6 0 0  Serial (RJ. Domnişoara Andrea 6.50 Poftă bună cu Petrişor! 
(R) 7.00 E dreptul tău (RJ 7.30 Tradiţii (R) 8.00 Medalion de 
interpret (R) 8.30 Patnmoniu (R) 9.15 Atlas (R) 9.45 Serial (R) 
Captiv în viitor 10.35 Ştiri 10,40 Serial (R). Tată. amîncurcat- 
n! 11.05 Puls 20D1 11.50 Sedai. Domnişoara Andrea 12.45 
Misterele vechilor oraşe 13.15 Desene animate 14.30 Ştiri
14.35 Trupa D P 2 16.00 Pofta bună cu Petrişor! 16.15 Specta
colul lumii 16.45 Oprirea obligatorie 17.00 Reforma la bani 
mărunţi 17.30 Telejurnal TVR2 17.50 Autograf muzical 18.05 
Teatrul National de Televiziune prezintă: Musafirii 19.05 Te
leviziunea. dragostea mea! 20.05 D’ale Iu’ Mitică 21.05 Serial. 
Orice femeie am o taină 21.55 Ştiri 22.00 Film. lin tă  mortală 
23.45 Ştiri bancare şi bursiere 23.50 TVM Mesager 0.30 Euro 
doc (R) 3.30 Integrale (R) 4.30 Trupa DP2 (R ) .

Sâmbătă 19 mai
6.00 Serial (R). Domnişoara Andrea 6.50 Poftă bună cu Petrişor! 
(R) 7.00 Teatrul TV (R). Musafirii 8.00 On line 8.30 Universul 
cunoaşterii 9.30 Arta apărării 10.05 Serial. Wishbone 10.30 
Serial. In direct 11.00 Serial. Acvila 11.30 Arca lui Noe 12.05 
Surprizele ştiinţei 13.00 Ştiri 13.05 Atlas 13.40 Planeta singu
ratică 14.35 Omul stelelor 15.30 Serial. E timpul să mă mărit
16.00 Top TVR2 17.00 Preţul succesului 17.30 Telejurnal TVR 
2 17.40 Teatru line. Opera „Flautul fermecat” 19.20 Cinema
tograful, o istorie vie 20.15 Serial. Scurte povestiri cinemato
grafice 20.40 Supranaturalul 21.30 Ştin 21.35 NBA Action
22.05 Despre viaţă şi sex 23.00 TVM Mesager 24.30 Film 
Jintă mortală 1.10 Serial (R) Orice femeie are o taină 2.00 
Omul stelelor (R) 2.50 Supranaturalul (R) 3.45 Despre viaţă şi 
sex 4.35 Cinematograful, o istorie vie 5.30 Serial (R) Wishbone.

Duminică 20 mai
6.00 Serial (RJ. Etimpul să mă mărit! 6 .2 5 Serial (R).în direct
7.00 Serial (R). Acvila 7.30 Tradiţii 8.00 Medalion de interpret
8.30 Ferma 9.30 Cronici votive 10.05 Serial. Wisbbone 10.30 
Serial. In direct I I . 00 Serial. Din lumea lui Dany 11.30 Tip- 
Top, Mini-Top 12,00 Kidec 12.30 Spectacolul lumii 13.00 Ştiri
13.10 Scenograful Félix Aftene 13.45 Splendorile naturii 14.40 
Serial. Călătoria lui Allén Strânge 15.35 0  altă dimensiune
16.30 Paralele inegale 17.30 Telejurnal TVR 2 17.40 Sedai 
Mike Hammer 18.30 Atenţie, se cîntă! 20.00 Film. Prinţul din 
Bel Air 21.35 Ştiri 21.45 NBA -  Campionatul Nord-American 
de Baschet 23.15 TVM Mesager 23.45 Serial (R) Scurte po
vestiri cinematografice 1.10 Serial (R) Călătoria lui Allén Strânge
2.00 Surprizele ştiinţei 2.50 Paralele inegale (R) 3.50  Teatrul 
Liric (R) 5.30 Serial (R) Wishbone.

ÎN LIMBA MATERNĂ
emisiune radiofonică în limba română

14 MAI, LUNI (redactor: Monica Rocsin)
10.30: introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.00: Montaj de muzică populari -  redactor: Gelu 
Stan din Timişoara 11.30: Buletin informativ, date 
meteo 11.40: Interviuri, reportaje din viaţa românilor 
din Ungaria 11.55: încheiere.

15 MAI, MARI! (redactor: lulla Kaupert)
10.30: introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.40: Evenimente calendaristice 10.45: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
10.30: Buletin informativ, date meteo 10.45: Engleza 
pe înţelesul tuturor -  curs de limbă engleză 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

1G MAI, MIERCURI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: Sport -  
rubrica lui Adam Bauer 11,53: Avanpremiera „Ecranul 
Nostru”  11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

17 MAI, JOI (redactor: Adam Bauer)
10.30: introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţi, 
date meteo 10.45-, Evenimente calendaristice 11.00: 
„Cuvinte potrivite" -  emisiune dialog de cultivare a 
limbii române 11.15: Interviuri, reportaje din viaţa 
românilor din Ungaria 11.30: Buletin de ştiri, date 
meteo 11.45: Nota sâptămînii de Edda Illyés 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

18 MAI, VINERI (redactor: Eva Iova)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 11.50: 
Revista presei „Foaia românească" 11.52: Avanpre
miera „Ecranul Nostru” 11.55: Ce e nou la liceul 
Bălcescu din Giula? -  relatează Andreea Gurzău 11.00: 
Magazinul „Lumea femeilor" 11.30: Buletin de ştiri, 
date meteo 11.40: Actualităţi la românii din Banatul 
Sîrbesc -  relatează Comei Mata din Wrşeţ 11.50: Ştiri 
şi curiozităţi din România -  relatează Simona Pele din 
Timişoara 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

19 MAI, SÎMBĂTĂ (redactor: Monica Rocsin)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40: Programul bisericilor ortodoxe şi al adunări
lor baptiste 14.45: Party Time -  magazin de muzică 
uşoară 15.00: „Pe undele Europei" -  magazin 
euroregional 15.58: încheiere.

20 MAI, DUMINICĂ (redactor: Monica Rocsin)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40-15.30: Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul 
săptămînii) 15.30: Emisiune religioasă baptistă 15.55: 
încheiere,

(Nu răspundem pentru eventualele modificări 
în programele radiolj

în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se 
prezintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile 
zilei şi reportaje, interviuri din viaţa comunităţi 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor roma
neşti.

Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă 
frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele 
locale ale studiourilor regionale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio De- 
breţn 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

E c ran u l n o stru
16 mai 2001 (m l ora 13.25) 

Reluare: 19 mai 2001 (m2 ora 10,35)

Programul săptămînii viitoare:
Magazinul românesc din săptămîna viitoare va 
oferi în atenţia telespectatorilor o relatare de
spre a 4-a Întîlnire a Corurilor Baptiste din zona 
Crişurilor, reportaj anunţat şi săptămîna trecută, 
dar care din motive tehnice atunci nu a intrat în 
emisiune.
Redacţia Ecranului nostru a făcut o vizită la o 
expoziţie de camioane româneşti, organizată la 
Seghedin. Pe lîngă reportaje o să aflaţi şi ştirile 
şi informaţiile săptămînii.

Realizator: Ştefan Crâsta

ESENJA
M IŞC Ă R II

în Ungaria 
în două localităţi: 

la Bichişciaba şi la Nagylak

Rad io  Rom ânia  
International 

E m is iu n e a  în  lim b a

ro m â n ă

în fiecare zi între 
orele 17.00-19.00 

si 21.00-24.00,
pe frecvenţa 756 kHz

FM 92,1 MHz STEREO RADIO 

VOCEA EVANGHELIEI ORADEA
3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 59-430552, Fax.: 59-427372 

E-mail: inbox@rve.net 
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni 

pentru orice vîrstă
Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la: 

htlp://www.rve.net 
TRANS WORLD RADIO -  ROMÂNIA 

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21.15-21.45

SW 31 si 49 m -  vineri: 18.30—18.45 -  sîmbătă: 
18 Î00-18 .45- duminică: 18.30-18.45

F O A I A
românească

ROMÂ NIA TVR

mailto:inbox@rve.net
http://www.rve.net


Portarul Stelei Bucureşti, Helmut Duckadam, este un spor
tiv, a cărui performanţă este greu de uitat chiar şi după 15 
ani. î n  finala Cupei Campionilor Europeni (CCE) a apărat toa
te cele 4 lovituri de la 11 metri, ceea ce nu s-aîntîmplat nici
odată în istoria fotbalului. După finala disputată la Sevilla, la 
7 mai 1986, împotriva Barcelonei, Duckadam dispare brusc 
din lumea sportivă. Oamenii au crezut, şi poate mulţi cred şi 
astăzi, că această dispariţie se leagă de familia Ceauşescu.

Helmut Duckadam s-a năs
cut acum 42 de ani în comuna 
Semlac, Judeţul Arad. Familia 
sa a ţinut întotdeauna la origi

nea şvabă, astfel tînărul Helmut 
învaţă limba germană de la bu
nica sa.Tot în localitatea de pe 
malul Mureşului intră în contact

j

şi cu mingea. Numai în poartă 
i-a plăcut să stea. La 15 ani 
ajunge la Arad şi apoi la clubul 
viselorsaie din copilărie, la UTA. 
Nu peste mult este convocat şi 
în naţionala României. în 1983 
este contactat de Universitatea 
Craiova, dar hotărăşte să mear
gă la Steaua, pentru că în acea 
perioadă nu făcuse încă arma
ta. Atunci Steaua se află pe lo
curile 9-10 ale clasamentului, 
dar la Ghencea începe să se 
formeze o echipă de perspec
tivă.

în primăvara anului 1986 
Steaua Bucureşti începe o se
rie spectaculoasă în Cupa 
Campionilor Europeni şi trece 
relativ uşor peste echipa dane
ză velje. Apoi urmează cam
pioana Ungariei, Budapesti 
Honvéd, echipă pe care se baza 
şi naţionala Ungariei. La Buda
pesta românii pierd cu scorul 
de 1 la 0, dar în retur Steaua 
cîştigă cu 4 la 1. Urmează cam
pioana Finlandei, de care trec 
destul de greu abia în meciul 
retur, printr-un gol marcat de 
Piţurcă în minutul 87. în semifi
nala CCE, Steaua se întîlneşte 
cu Anderlecht Bruxelles. După 
meciul pierdut în tur cu 1 laO, 
la Bucureşti echipa armatei 
cîştigă fără drept de apel, cu 
scorul de 3 la 0. Astfel o echi
pă a unei ţări din blocul comu
nist se califică în finala Cupei 
Campionilor Europeni, care se 
dispută la Sevilla, împotriva

echipei catalane FC Barcelona. 
Pregătirea pentru acest meci 
extrem de dificil nu este însă 
lipsită de greutăţi. Cu puţin timp 
înaintea finalei se produce ca
tastrofa de la Cernobîl. Campi
onatul românesc se întrerupe 
pentru două săptămîni. Helmut 
Duckadam îşi aminteşte de 
perioada de pregătire astfel:

-  Ştiam că finala se va dis-
t

pută seara, iarstadiounul nos
tru de la Ghencea nu avea încă 
lumină. De aceea am avut două 
antrenamente pe stadionul 23 
August, ca să ne obişnuim cu 
reflectoarele. La ambele antre
namente au apărut militari care 
aveau aparate ciudate în mînă. 
Cu acestea măsurau radiaţiile. 
Trebuie să spun că ele erau 
destul de ridicate în acea vre
me. Nouă, portarilor, ni s-a re
comandat să nu plonjăm şi să 
evităm contactul cu mingea, 
pentru că aceasta, învîrtindu- 
seîn iarbă, aduna acele radia
ţii.

-  Cu ce fel de planuri v-aţi 
dus la Sevilla?

-  Steaua era o echipă de 
atac, care marca multe goluri. 
Acest lucru s-a văzut şi în me
ciurile preliminarii. Normal, că 
la finală n-am plecat cu ideea 
de a ataca Barcelona acasă. 
Aveam un respect -  poate şi 
prea mare -  pentru campioa
na Spaniei. Ne-am dus să ne 
apărăm bine şi prin contraata
curi să încercăm să-i surprin
dem. Steaua a rezistat presiu
nii Barcelonei, ajungind pînăîn 
prelungiri şi apoi la loviturile de 
la 11 metri.

-  La aceste lovituri poate

responsabilitatea portaru lu i 
este cea mai mare, pentru că 
de el depinde totul.

-  Eu văd invers această pro
blemă. Chiar că portarul nu are 
n ici o responsab ilita te  la 
penalty. Portarul are numai de 
cîştigat.în schimb cel care poa
te pierde este jucătorul care 
execută lovitura. Dacă un por
tar ia un gol de la 11 metri, nu 
i-o reproşează nimeni. Eram 
sigur că apăr. Nu ştiam cîte,dar 
am plecat cu gîndul de a apă
ra cel puţin una dintre lovituri.

Aşa cum spune Helmut 
Duckadam, a avut nouă minu
te magice la loviturile de la 11 
metri. Portarul Stelei a apărat 
toate cele 4 lovituri. Trei la

dreapta, una la stînga. 0 astfel 
de performanţă nu a văzut lu
mea fotbalistică nici înainte, 
dar nici mai tîrziu. Duckadam 
chiar şi după 15 ani îşi amin
teşte cum a jucat în poarta 
stadiounului de la Sevilla.

-  Cea mai grea a fost prima 
lovitură, pentru că a avut o im
portanţă psihologică. Dacă re
uşeşti s-o aperi, începe un joc 
de logică între jucător şi portar. 
După ce pe prima am prins-o 
pe dreapta, al doilea jucător a 
crezut că schimb colţul. Deci m- 
am hotărîtsă merg tot în dreap
ta. La cel de-al treilea penalty, 
executat de Alonso, eram sigur 
că rămîn pe dreapta, pentru că 
el a gîndit, că după două reu
şite pe dreapta, sigur voi schim
ba colţul. Iar la a patra lovitură 
ştiam că nici un jucător nu va 
îndrăzni să tragă pe colţul unde 
am apărat de trei ori. De ace
ea eram sigur că va şuta în 
stînga. Aşa a şi fost. De ce să 
mint? Mi-am ales colţul înain
te. Lovitura de la 11 metri se 
poate prinde, dar numai cu 
concursul jucătorului care exe
cută. După finală multă lume

mi-a spus: „Domnule, ce noroc 
ai avut! Ai apărat patru lovituri, 
dar ei au tras prost. Eu le-am 
răspuns: da domnule, aşa este. 
Două au tras ei prost, iar două 
am apărat eu” . Deşi a doua lo
vitură a fost executată foarte 
bine, pe colţ puternic, la firul 
ierbii. La Aeroportul Otopeni din 
Bucureşti echipa armatei este 
primită de aproape 15 mii de 
suporteri, iarziarele sportive din 
Europa analizează timp de o 
jumătate de an performanţa lui 
Duckadam. Eroul finalei de la 
Sevilla dispare apoi brusc din 
lumea fotbalului. S-a explicat 
greu acest fapt, iar oamenii 
cunoşteau o poveste, conform 
căreia Nicu Ceausescu l-ar fi
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împuşcat pe Duckadam din 
cauza unei maşini primite de 
la regele Spaniei. Acest zvon, 
pe care îl cunoşteau şi românii 
din Ungaria, a fost dezminţit 
chiar şi în paginile Foii româ
neşti. De atunci ştim că porta
rul s-a retras datorită unui ac
cident suferit la artera subcla- 
viculară dreaptă. A mai circulat 
şi o altă presupunere despre 
primirea echipei de către Nico- 
lae Ceausescu, care cu ocazia 
unei recepţii a făcut şi o mică 
critică.

-  într-adevăr el a spus că 
dacă eram mai pregătiţi, mai 
atenţi, nu trebuia să ajungem 
pînă la loviturile de la 11 metri.

Bine, acesta a fost stilul său 
caracteristic: dacă lucrăm mai 
bine, dacă facem mai mult... 
Nu a reuşit să se lase de tipa
rul lui, nu a făcut diferenţă în
tre agricultură şi fotbal. Deşi 
ştim că la aceste două lucruri 
se pricepe toată lumea.

Astăzi Helmut Duckadam 
este pensionar pe caz de boa
lă. în anul 1998 a suferit din 
nou de boala pe care a avut-o 
imediat după finala din 1986. 
încearcă să se descurce în sa
tul natal, unde,împreună cu doi 
prieteni, vrea să facă o crescă
torie de gîşte. Deşi aproape 
toate fam iliile  de şvabi din 
Semlac au plecat în Germania, 
el nu s-a gîndit nici o clipă să- 
i urmeze. Pe malul Mureşului a
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construit o casă de odihnă, 
amenajată cu piscină şi pomi 
fructiferi.

-  Nu m-am gîndit niciodată 
să plec de aici. Eu îmi iubesc 
ţara şi satul unde m-am năs
cut. Vreau să mor to t aici, dar 
să fie cît mai departe acest 
moment. Nu ştiu dacă trăiesc 
mai bine decit cei care au ple
cat în Germania, dar liniştea pe 
care o am eu aici, sînt sigur că 
n-o au ei acolo.

Este preşedintele Clubului 
de fotbal din Semlac, care, de 
altfel,îi poartă numele.

Tlberiu Boca
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